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PROLOGO 

Ante la lralnente entrada en vigor de une Ley que revolucio­

nara nuestro actual slst- Impositivo, decidimos realizar el presente 

trabajo al observar que la lmplantaclCSn de esto nuevo slst- provoc6-

inquietudes e incertldlllbres en cuanto a su apllcacl6n y beneficio. 

En la presente tesis se manifiesta la Ley del Impuesto al V!. 

lor Agregado. lo _.s accesible posible a fin de que se pueda COfflpron-­

der su objetivo, sin trecar de hacer Tnterpreteclones que en un -n­

to dado puedan desvirtuar el contexto de la mencionada Ley. 

En el pri•r capftulo se di a conocer la final ldad que tiene 

este n- impuesto. En el segundo caprtulo se hace una breve hlsto-­

ria, M _,_ sus caracterfstlcas, asl talllbldn como su objetivo. -

En el tercer caprtulo dNos • conocer conjunt-nte 1• estructura tan­

to de la Ley como de su a.gl-to de un• manera di ferento a su can0n­

pr-tacl6n, .. glodndola por conceptos a fin de que el lector pueda 

apreciar , _,_r lo q.,. la Ley y su Ragl-to nos sella len en cada -

- de ellos. En el cuarto capftulo ,. _,.clonan algunos de los crl­

tarlor ~llcados por parte de le, autoridades, los cuales aclaran o -

aocllflcan algunas disposiciones contenidas en la Ley, 

Con lo anterior en la presente tesis, trat-• de proporcio­

nar - herr•lenta para le '- de declslon•• de los rHponHbles de 

vl9Jl,r •• cuapll•lento • IH obll91clon•• fltcalH d• le,-ntldadH• 

-*leas y,.,. los propios cauuntft, 



INTRODUCC ION 

La revh ldn del S lst- Tributar lo que se he llevado a ceb 

c-..,. etapa de la reforaa fiscal, he puesto de manifiesto falles 

Importantes si se considere que la polhlce l111posltlve debe ser un· 

lnstr-to eficiente pera coadyuvar' el logro de los objet lvos econd 

aicos y de Justicie social de nuestro pars. 

Oebido a esta necesidad se hizo un estudio pera corregir d. 

cho slst-, dando~ resultado que se decretara le eperlcldn del 

lllpUHto al Valor Agregado a partir del 1: de enero de 1980, suprl­

•l•do ur, varios !apuestos Indirectos entre los que destaca el ,.,.. 

p,asto Federal sobre Ingresos Hercantlles por su cardcter llllls genere: 

Jogr.,do - ,1..,1tflcacldn al slst- tributarlo. 

La principal finalldad que tiene el Impuesto al Valor Agre, 

gado n ..,,car la 1-.,oslcldn ac-i.tlva que se produce cuando los 

bl- y servicios ,.,... por varias .,.rasas entes da convert Irse e, 

productos o servicios utilizables por el con1ualdor final. El l11p1N 

to al Valor Agregado •Ita esta sltiacldn ya que, aunque el l11puesto­

dabe pagarse taál*'., cada una da IH etapa, del proceso de produc• 

cldn y dlttrlbulcldn, el Industrial o -rclante raclbe el pego del 

1.,...to ,... trNlada a tus cll.,tN, paro el entararlo al fltco dedl 

ce et 1..,.,..co qi,e a II le rapercutleron tus provaadoret y por lo t•f 

.,,. aAIA -- ... _._.,._ .... ,. ____ ,_ 



Desaparece as r el efecto en "cascada'' soportando el consU11l 

dor final el l11puesto definitivo. AdlclonelMnte el cons,.,ldor final 

sabra cuanto l11puesto le cuesta adquirir un bien o recibir un servi­

cio y sera facll..,te determinable el Impacto que se tendr, en la ec!! 

noafa del pals y en la recaudacldn del fisco. 



CAPITULO 1 
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ASPECTOS GENERALES 

1 .1 AHTECEDENTES 

El l••sto Federal sobre Ingresos 11ercantlles al ser Ht! 

bleclclo hace treinta ellos, Introdujo una ao,pl la transformación en nue! 

tro slst- tributarlo al sustituir prlnclpalmente dos grav6119nes que 

en esa epoca resultaban ya obsoletos: uno, el viejo l111puesto del tl­

bre con el que la Federación gravaba las ventas de los comerc lentes;­

el otro el grav- que en fo,_ de Impuesto de patente o giros -! 

clales tenfan establecidos los Estados. Tanto en su Inicio, COIIIO en 

su desarrollo posterior, el Impuesto sobre Ingresos llercantl les probd 

ser un instr-to adecuado para gravar los Ingresos sobre ventas del 

~rclo y de la industria, pero el desarrollo de estas actlvldades,­

particula,_,te en la presente cNc,ida, ha puesto de rel leve les defl­

cianc:ln., la concepc:ldn y carecterfstlcas de ese grav-, 

En efecto, -«i• le tau g-,erel eper•t-nte baje del 4" 

saltre el precio de -u, produce en rul ldad cargas fiscales muy de· 

slguale, y ,, __ te -,Jves, por ser un lllpll8sto de los que -

se .,_,nen "en casca••, Hto M, q.- se cauH tentH veces como -­

eupn alsun entre le produc.cldn y el con,_ flnal, 

LM _,.,_y,..,.,.. • .,.resH en nuestro pars, por llalt! 

el- en sus dl...,lblllda• de cepltel, no pueden atender ellH -­

_._ todos los pr- de produccldn y dl.crlbucldn por lo que pe• 
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se .., producto y necesitan encargarlos a otras eapresas, lo que da l.!! 

ger, que al ceuserse el l11Puesto cada vez que .., producto cambie cle -

-. cuando llega al cons .. lclor flnel, el precio resulta recerpclo -

con varias veces el _,o de la tase, aunque el lo no aparezca eviden­

te 1111 razdn cle que el iapuesto causado en cada etapa ha lelo lncorpo-­

rtncloff el costo y, por lo tanto, al precio del producto. En camio­

le eaprese con aapllos recursos de capitel, es,, en posibilidad cle -­

et.,der varias de las etepas de producción y -rclellucl6n y edn -

recluclrln a ..,a sola y, por lo tento, de pager el 4'.t por dnlce vez, 

lo que le coloca ., une posición ventajosa en el •reacio. 

La Ley Federe! del !apuesto sobre Ingresos Hercantlles con­

ti- .._., de la tese genere!, diversas tasas especiales lo que di· 

flculte su .-.ll•l•to y vigilancia por parte de las autoridades, y 

cantrlbu,e • que ., •se• gr•v- se acentde le evasión fiscal, y que 

edlcl_l_te, ejeru une lnflu..cla nociva en la receuclacl6n del --

1..-ro IObre le a..u. 

Deblclo • ••• carecterr1t1ca1 proplH del , .. uelto sobre ln­

gr-s 1Mrcanclles u ullal6 I• n•ce1lclad de rettructurarlo y corre•• 

9lr los defectos epunt•clos. Par• •llo se propuso I• eprobecl6n d• -

I• Ley del lapUMto el V•lor Agr•gado qu• 1u111 tul,, lnt•gr•l•nte • 

I• Ley citada. 
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Acleals ele sustituir• le Ley Federal del Impuesto sobre In• 

grasos llercantiles clerog6 las siguientes Leyes y Decretos: 

1.- Ley del l..,..esto sobre ce.pre-venta de primera •no de 

elf-,rn, tapetes y tapices. 

2. - Ley de I lapues to sobre despep lte de a I goddn en rama. 

J.- Ley del Impuesto sobre la vente de aceites y grasas l.!! 

bricentes. 

lt.- Ley del Impuesto sobre eutoa6vl les y camiones ensHbla-

dos. 

S.- Decreto por cual se flj6 el Impuesto que causaron el 

...,_I, tulol, ailol y naftas de alquitrln de hulla, destlnadM al 

- lnwrno del ,-rs •• 

6,• t.e, clel ,....,.to e le produccl6n de e-to. 

1.- t.e, del ••-to sobre cerillos y f6sforos. 

8.- t.e, del 111pueeto IObre ccapre•vMte de prl•r• •no de 

ertrcalos electrdnlcos, discos, cintes, Hplredoret y pulldorH, 

,.- i.e,, del ,.,._to tollre l lentH y ceNret de hule. 
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10.- Ley del !apuesto a las empresas que explotan estacio­

nes ele radio o televis 16n. 

11.- Ley del 1111p .. sto sobre vehlculos propulsados por n,t.!! 

res ele tipo diasel y 1111tores acondicionados para uso de ges licuado o 

petróleo. 

12.- Ley ele Coapra-venta ele prl•ra mano ele art !culos de -

vidrio o crl,tal. 

13.- Ley Federal del Impuesto sobre Portes y Pasajes. 

lit.- Decreto relativo al !apuesto 1ft sobre les entradas -

brutas ele los ferrocarrl les. 

IS.- Decreto q .. establece un l11puesto sobre uso de Agues­

de Propiedad tlaclonal ., la produccl6n de fuero 110trlz. 

16.- Ley del lllpU8Ho sobre explotacl6n forestal. 

17.- Ley de lllpUettos y derecho9 a la explotacl6n pesquera, 

.,.,,do PHO esr, • un ,1,t- tributarlo•• slaple. 
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1.2 CARACTERISTICAS 

El 1,...sto al Valor Agregado tiene _._s ventaJH por •• 

sus propias caracterfstlcas, las cuales entre otrH son les slgulen•• 

tes: 

1.- Es un Impuesto de etapa llllltlple porque se causa en t_!! 

des las fases o etapas del proceso -O.leo (laportecldn, dlstrlbu·· 

cldn, produccldn y cons-). 

2.- Es un Impuesto Indirecto al cons...,, porque afecta e~ 

ndal-te • ras personas que adquieren un bien o reciben un servl•• 

clo. 

J.- Se repercute al clienta el Impuesto y se deduce el • -

1,....to ,. ... en fa eupa precedente, •uo quiere decir que el lmpue! 

to - entra • fo,-r parte clal costo. 

.... Dl•fnu,e fa evHfdn fiscal, debido al encadana11lento· 

da la .-tacldn COIIPrOUtorfa, ya que • todos las Interesa obt•·· 

- facturn por sus adqulslcl- para deducirla al fisco al !apues­

to_. IOltra las C011Pr•1 y enterarla un nato -r. Ad_,, al fl! 

co no la afecta que a1.,1en no la entera al Impuesto, ya qua lo racu• 

,.,. • ., la aupa siguiente. 



9 

5.- Es neutral respecto de le coapetencla, ye que Iguale le 

carga fiscal de bienes o productos s Imitares, lndependlent-nte del­

r,Qllero de etapas por las que haya pasado. 

Es decir que las eapresas (ye sea que estfn Integradas 

vertical-te o nd) pueden ~tlr llbr-nte en el mercado, cose -­

que no sucedla con el loopuesto sobre Ingresos llercant l les, 

6.- Ti- un 1-cto econdmlco conocido va que el gobierno 

p,,r aedio de los -istas puede conocer o puede medir el cuanto r! 

cauda•• v el cuanto a.-.,tar• el Indica de precios, debido a que el -

,_,o al Valor Agregado en• basado en el precio al cons.- v el­

valor del con,_ ., la Naci6n. 

7.- All..,ta a los exportadores, ya que c•ndo se exporta un 

producto 6ste queda -to del !apuesto al Valor Agregado, Asl, el -

producto puede c.oa,etlr en el ••cado Internacional sin que en sus -­

~- est61 lncluldos !apuestos Indirectos de ette t lpo, 

El Gobierno trata de hacer el de19rav•lento a trav••· 

ele los CertlflcadDs ele Devo1ucl6n ele 1.,.,.stos (CfDIS), •sto ,e faci­

lita ya...,. anal ,...,.,to al Valor Agregado ,e puada cuantificar au!: 

~te el -to del lapua•to Incorporado a los blanet y servicio, en 

cual411ler eu,. que se ._, 
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8.- Nivele fiscalmente el precio de los productos Importa­

dos con los necl-les, porque ambos productos estdn afectados a la -

aisaa tesa. 

9.- Su •nejo contable tanto C01110 amlnlstratlvo es mas -­

sencl llo que el del 1,.uesto sobre le Renta. 

A fin de t-r..,. vlsidn .. s -lla sobre la IN!dnica de -

epi lcacidn que uist le con el l111puesto Federal sobre Ingresos Kercan­

t i les y la que se ve• seguir con el !apuesto al Valor Agregado, ms­

u·- el siguiente ciadro: 



.L.l...l..!t.. .!....L...A.. 

VALOR INPUESTO VALOR INPUESTO 
IMPOIITADOII Al 

COIIPIIAR c0111pra 100,0D CDfflPre 100.00 10,00 ------
1 n9re10 e I fl seo 10.00 

INPCIIITADOR Al 

VENDER coito 100.00 costo 100,00 

venta 200,00 8,00 vente 200,00 20.00 

•nos, lmpues to pegado 
en le compre 10.00 ---- ------

lngrHo el fisco 8,00 lngre10 el fisco 10.00 

FABRICANTE costo 2oa.oo costo 200,00 

venta 3o8.00 12.00 vent• 300,00 30.00 

.. nos: Impuesto pegado 
en 1 e CDfflP re 20,00 

------ ------
Ingreso el f lsco 12,00 1 ngreso e I f I seo 10.00 

MYORISTA costo 320,00 costo 300,00 

venta 420,00 17,00 venta 400,00 40,00 

menos, Impuesto pegado 
en le compre 30,00 ------Ingreso el fisco 17,00 lngreto el fisco 10.00 



DITAlllSTA 

LJ...I.J!.. 

COllO 

V ... la 

YAlOII 

lt)7,00 

537,00 

ln9ra10 al fl 1co 

IMPUESTO 

21,00 

21 ,00 

RESUMEN 

Enterado por h111or tedor e 1 c~rer 

Enterado por laponedor a 1 vender 

Enteredo por febrlcenle 

Enteredo por •yorl1te 

Enteredo por dete 111 s ta 

Menos: 1..,uesto cubierto por consumidor 

1..,uesto • cargo de le eropreso 

1..,uesto total recibido por el fisco 

l..,uesto flnel ,• consumidor 

.!..l.,.W!.. 

$ 8,00 

12.00 

17,00 

21,00 --------
$ s8.oo 

21.00 

S 37,00 

37,00 

$ 558,00 

L...X...L. 
VALOII IMPUESTO 

COIIO 400,00 

ven le 500.00 50,00 

•no•: lmpues lo pegado 
en la c11111pre lt0.00 

1 ngrHo e 1 íl ICO 

!.....L..!.. 
$ 10.00 

10,00 

10.00 

10,00 

10,00 

$ 50.00 

50.00 

$ 0,00 

50,00 

$ 550,00 

10,00 
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L3 SU mJETIVO 

El principal objetivo ele la lmplantacldn del Impuesto­

al Valor Agregado consiste en derogar los efectos ac.-latlvos de que 

adolece la Ley Federal del !apuesto sobre Ingresos 11ercantlles, o sea 

el dejar de causar - tasa de Impuesto sobre un valor que ya Incluye 

el ••- ;..,._to. asr coeo de facll ltar en foraa aucho ús uplla la 

.... lnlstracldn y control del slst- tributarlo. 

Por lo tanto. al contar con un slst- de recaudacidn­

tributaria coeo lo es el IVA. se trata de avltar al •xlm la evasldn 

fiscal - aiste por parte de los causantes, evas ldn que repercute -

-.lderabl-te ., el pr- -*leo del pefs, el no contar •ste 

con .., lngr- suflcl•te pera c .. rlr los gastos pGbllcos, 



CAPITULO 11 



ESTRUCTURA DE lA LEY DEL 

INPUESTD AL VALOR AGREGADO 
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Le l111plantecldn del l111puesto el Valor Agregado trae C2 

..., consecuencia un nuevo slst- para el Nnejo y la apllcacldn de •• 

este iapuesto, por lo que ser, neceser lo der a conocer los l lneamlen• 

tos contenidos dentro de la estructura tanto de la Ley como de su re-

La Ley del Impuesto el Valor Agregado contiene en su e,! 

true tura ,.2 arr !culos repart Idos en nueve capltulos, .,.s cinco art re.!! 

IM tran~ itor ios .. 

CAPITULDS ARTICULDS 

CAPITULO 1 .- Dhposlcl-s Generales I! al 71 

CAPITULO 11.- De la Enajenacldn 8 al 13 

CAPITULO 111.- De la Pres tac ldn da Servicios ,,. al 18 

CAPITULO IV.- Del USO o Goce Teaporal de Bienes 19 al 23 

CAPITULO v.- De la Japortacldn de Bienes y 
Servicios 24 al 28 

CAPITULO VI.• De la Exporuc ldn de Bienes o 
Servicios 29 al 31 

CAPITULO VII.• De les Obl lgaclones de los Con• 
rrlbuyentn 32 al 37 

CAPITULO VII l.• De les Facul udet de las Autorl-... 38 
al "º 

CAPITULO ,x.- Da les PartlclpaclonH a , .. Entl 
dedet fedarat fvH 41 al 42 
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TIIANS ITOR IOS 

1.- Vigencia 

2.- Abrogac Iones de Otras Leyes y Oecretos 

3.- Pago de Impuestos contenidos en Leyes Abrogadas 

i..- Pago del l.V.A. de Causantes Henores en 198o, -
1981 y 1982 

5.- Acredlt-lento del SOi. del I.S. I.H. pagado al -
adquirir Bienes de Activo Fijo en 1979 

Asf •ls111>, el Regl-to de la Ley del lt1puesto al Va· 

lor Agregado -,ti-., su estructura 52 artfculos repartidos en • • 

ocho c:apftulos, .is Hls artfculos Transitorios. 

CAPITULO 1.- Disposiciones Generales 1! al 18 

CAPITULO 11.- De la Enaj.,ac ldn 19 al 27 

CAPITULO 111.- .,. la Presucldn de Servicios 28 al 3" 

CAPITULO IV.- Del uso o Goce r....,ral de arenes j5 al 36 

CAPITULO v.- De le ll'IIOrt.c:ldn de Bienes y 
Servicios 37 •• i.2 

CAPITULO VI.- De la Export.c: ldn de 8 lenes o 
Servicios lt3 al lt5 

CAPITULO VII.• De IH CJl,llgaclonas de 101 Con• 
trlbUl'•itas lt6 al 50 

CAPtTULO VII l.• De IH f ecul udes de IH Autor! ••• 51 al 52 



TRAIIS ITGR IOS 

1.- Vigencia 

2.- Ejercicio Irregular en 1980 

3. - Causantes Nenores 

lt.- Arrendamiento de ,_bles 
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5.- oescuentos y Devoluciones sobre operaciones ante• 
rlores a 1980 

6.- Act lvo Fijo Adquirido en 1979 

El Regl-to Onlc-te complementa o aclara algunas­
• 

dlsposicl-s contenidas en la Ley para su correcta apllcacldn, 

En los siguientes conceptos, unificamos tanto Ley como 

Regl-to, ., un .,,,,. de mostrar todos los aspectos que contiene el 

,...,_w al Y•lor AgregadD, 
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2.1 CIIJETO DEL IMPUESTO 

9111.,tes: 

El objeto de este Ley es gravar los actos o actividades s! 

•) Enaj.,ecldn de Bl.,es 

11) Prestacldn de Servicios Independientes 

e) Otorgaalmno del uso o Goce Teaporal de Bienes 

d) laportacldn de Bienes y Servicios 

a) Se entl•de por Enalenacldn: 

1. Toda transals idn de bienes. 

2. La .,..,, • ., la que el vendedor se reserve la pro-­

pi_... de le CON -dlde; eGn cuando le trensferMcla de la prople-­

dad opere _, poscerlorlded o no llegue • efect11erse. 

J. Las edjlldlcecl-,, edn cuando se realice • favor• 

del acr...,. 

lt. El fldel-lso que daba consldarerte - ••Jena­

cldll de bl- de -rdo _, el Cddlgo Fiscal da la Faderecldn. 

5. IEI faltente de bl- • lot Inventarlos da IH '! ,, __ 
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b) Se entiende por Preuacldn de Servicios: 

1. La prestacldn de obl lgaclones de hacer que real Ice 

una per_,. a fawr de otra, cualquiera que sea el acto que le dd o•! 

gen y el no,,t,re o c1Hlficecl6n que e dicho acto le den otras leyes. 

2. El transporte de personas o blenas. 

3. El seguro, el reaseguro, el aflanz•lento y el re! 

i.. El •ndato, la coalsldn, la medlacldn, la agencia, 

le repres.,tac:i6n, le corredurra, la conslgnacldn y le dlstrlbucl6n, 

5. La aslstMcle tdcnlca y le transferencia de tecno• 

logra. 

6. Toda otra obllgac:16n de dar, de no hacer, o de P8! 

•hlr esualde por una persona ., beneficio de otra. 

e:) Se.,,,.,. por Ulo o Gou T,-pral da Bl•nes¡ 

El arr•daalento, al usufructo y cualquier otro acto,-

1....,dl•t-ce • la for• Jurfdlc:a qua al afac:to se utilice, por 

el q,. - partona 1111ralce a otra utar o gozar taaporal•nta bien•• -

renglbln a camio• una contraprettacl6n, 
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d) Se entiende por lmportaci6n de Bienes y Servicios 

1. La lntroduccldn al pals de bienes extranjeros. 

2. U aclquislcldn por personas residentes en el pals­

de bl- lnt.,glbles enajenados por personas no residentes en 61. 

3. El uso o goce teaporal, en territorio nacional, de 

bl- lnt.,gibles proporcionados por personas no residentes en 61, 

,._ El uso o goce teaporal, en territorio nacional de­

bí- i.ngibles cuya ·entrega •terlal se hubiera efectuado en el ex­

tranjero. 

5. El aprovechaalento en territorio nacional de los -

ser.,lclos Independientes, que se presten por personas no res !dentes -

., el pafs. 

Dentro del •Jeto de la Ley, no se _,sldera a la Exporta­

ct• de 11- o Ser.,lclos por no ser aotl"o de gr•"-"• aimqua si -

..._,, c,apllrse _, ciertos requisitos contenido• en la••-, por -

tal aotho la Ley _,,Jdera - Expprtacldn de llenat o Servicios lo 

., ....... , 
1.- La qua c.,,99 el car41ctar de daflnltl.,a, en 101 t•r•I­

- de la u,lslacl., Aduanera, 
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2.· La enajenacldn ele bienes lntanglbles realizada por IMI! 

sanas residentes en al pafs a quien resida en el extranjero. 

3.• El uso o goce tMpOral en el extranjero, de bienes 1.!!, 

tangibles proporcionados por persones residentes en el pals, 

4.- El aprovechaalento en el extranjero de servicios pre! 

taclos por residentes en el pals, por concepto de asistencia t6cnlca y 

operaciones de •quila. 

Este Inciso coaprende tanto los prestados dentro del terrl 

torio llaclonal - los prestados en el extranjero, 

5. Le cransportacldn lntemaclonal de bienes prestados por 

resldentn ., el pals. 

6.- Le tr•sporucldn .. ru de personas, prestadas por r! 

slden«n ., el p.rs. 

2.2 SUJETOS OEL lll'IESTO 

Se co,slder• sujetos del 1..-sto a lu perao1111s flslcas, 

••ale, o les ..,¡c1a4es econdlllcas que rullcan .,. territorio nsclonsl 

al,.... • las actividades -cl-das en el objeto del l1111u11to, 
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y..,;.,. se COMlderar•n CON sujetos del grav••n o la Fed! 

racidn, el Distrito Federal, los Estados y los "unlclplos cuando rea• 

llcan actividades que no correspondan a sus funciones de derecho pd·· 

bllCD, 

2. J BASE DEL IIIPUESTD 

Para poder deteralnar el impuesto causado, sera necesario • 

q,. se fije la base sobre la cual se va a calcular, Asr tenemos que 

la base de acuerdo al tipo de actividad que se reallce, sera la si• • 

gufenre: 

• Para la Enaj.,acidn 

a) El pre,;lo pactado, Incluyendo cualquler cantidad que se 

carga o collre por otros h,pueuos, derechos, Intereses norP11 les o ..,. 

rnoriM, penn -lonal• o cualquier otro concepto, 

b) A falca da pre,;lo pactado, el valor de los bienes en el 

-cadD o en su defac:co el da evelGo, 

DlchM evelGos deller.., ter prect lcados por persone aut! 

r1zade por la Secretarfa da Hacl.,_ y CrUlto Pdbllco y tolo servl•• 

r., •ronu 6 •- contados a partir de la fecha en que H efect4en• 

y sl .. ra .- no • 11- a cabo con1tru"l-1, lnttalaclonn o ~ 

jor" al 111• • .,. te trate, 
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- Par• I• Prest•cldn de Servicios 

•> La contr•prestacldn pactaú Incluyendo cualquier c•ntl­

•d que se •di clone por otros l11puestos, derechos, vlat leos, gastos -

de tON cl•se, reaabolsos, Intereses noraales o 111ratorlos, penas co.! 

-c1-1es y cualquier otro concepto, 

b) En el c•so de •tuo y otras operaciones de flnanclaml9! 

to se conslder•rl - v•lor los Intereses y toda otra contrapresta-­

cidn dlstlnu, del principal que reciba el •creedor, 

c) Tr•tlnclose de transporte Nlreo lnternaclon•I se consllf! 

r•r• - valor el 2" •1 tot•I del servicio prest•do. La transpor­

ucidlo .,ru • In pot,laclones _,cenas en las fronteras del pah !I!! 

arln del •1- tr•umlento. 

- ... r. el Ulo o Goce TellpOral • IIMH 

a) LH c.onrraprestacl•• pacta•• a favor de quien las -­

oror .. lncl..,... c•lquler cantldecl que se car .. o cobre por otros -

1....--, derecl!H, 111- de •ntenlmlMto, con1trucclonH, r•nbo! 

-. lnter- norul• o •ratorlo1 o c•lqul•r otro concepto, 

11) En la conrra,rHtacldn por la cance1ldn del uso o goaa­

,..,.,.el de IH CGMtruccl- la NH N dehlrmlnar, rHtando d1 11 

_c,.,,...tacldn ,-teda por el total del ,-111, la parte corrHPG! 
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di•te el suelo, y en su caso, le perta que se dest lno a cesa habfte• 

cldn. 

Les autoridades poclr.an practicar avelllo del ln1111eble a 

fin de doteralner le proporcidn que represente en el valor total del-

1.....,10 le parte correspondiente • les construcciones que no est41n • 

clestlnedes • case habltecidn. 

- Pare le laportecldn de Bienes y Servicios 

e) Tret*'close de bienes tanglbles 

El valor - se utilice pera los fines del i"'Puesto ge-

11t1rel de i...,rtecldn adicionado con el .,,.to de este Gltln, Impuesto• 

y de los ..._s - ta,911 que pegar con •tlvo de la l111POrtecl6n. Se 

co,slderar*' sol-te los 1.,.stos efectlva•nte pegados el IDlll9nto 

cla la lllpDf'tacldn. 

lit) TredndoM cla 1111-s lntanglblH o servicios 

El .. alor - la, corresponderle en territorio nac:lonel 

por -J-idn cla 1111-s, o uso o goce de blanH o prestaciones de • 

Nr..lc:los, Ngdn - el caso. 

Entandl.,doN por bienes tanglblas lo, que H pueden t,e 

car, aadlr o,. .. ,; • lntanglblH los que no tienen el •nos un• de•! 

CN car&c.rfetlcas. 
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- Para la Exporcaclc5n ele Bienes o Servicios 

a) Tret•ndose de bienes tangibles 

El valor ele los •lsmos que aparezca en la factura -! 

cial - aplda el exportador. 

b) Trattndose de Bienes tntanglbles, Servicios y el Uso o 
Goce T01111pOral de Bienes 

El ,_rte de la contraprestacldn pactada o en su defe.5. 

to el valor que los servicios o los bienes •nclonados o su aprovec"! 

•i.,to tenga, en el •reacio nacional. 

Pare efecros ele la cleteralnac hin de la base nunca se CO!!, 

sieleraril que el lapuesto al Valor Agregado forme parte de dichos va tg 

res. 

2~ TASA DEL IM'IIESTO 

El ,..,...to H calcular, epllcando • los valores que se ob· 

i.tlllll por le• actividades -1-•1 en al objeto del lapuetto las 

sigui•- '""' 
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dantes an tu franjas fronterizas de 20 KII paralelas­

a la l lnaa divisoria Internacional del Norte del Pah, 

y la col lndante con Bel Ice, Centroam6rlca, o en las -

zonas libres de Baja California, parcial de Sonora y­

de Baja California Sur, 

OJ, (Tasa cero) Para las exportaciones, es decir, que no 

est41n gravadas por esta Ley. 

Trat41ndose del 6t se deber,n tomar en cuento los siguientes 

1.- Q .. se conslderar41n residentes, a los contribuyentes -

que realicen actos o actividades a travds de sus estableclalentos ubl 

cados ., dlci.s franjas o zonas. El C6dlgo Fiscal talllbldn nos esta-­

bl- que el tl-,o •fnlm para que una persona se considere· residen­

te ,.,, e-do por lo -s H encuentre 180 dlas al ano en este zona. 

2.- Cl,le la .,tre,a •terlal de bienes o la prestacldn del­

Nrvlclo N lleve a cabo ., las cltades franjH o zonH. 

Asf pues, el caso de enaJenacldn de bienes se apl lcar41 

le rHa del 9' sleapre y cuando la entrega •tarlal del bien se raall 

ce ., dldlH franjas o zonH, 
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Para este efecto la ley nos aclara lo siguiente: 

1.- En el uso de que los comitentes u otras personas rea­

l Icen actos o act lvidades en dic""s franjas o zonas por conducto de -

coaisionistas o personas que actden por su cuenta, se consideraran r! 

sl..,tes sleo,pre que dstos tengan establecimientos en dichos lugares. 

2.- En uso de seguros, reaseguros, afianzamiento y reafl­

anz-iento, se consideraran residentes a las instituciones de seguros 

o fianzas y a sus agentes, sleo,pre y cuando tengan uno o varios esta­

!llecl•i.,tos en dichas· franjas o zonas y celebren los contratos a tr! 

vds de estas lnstltuci-. 

Para - sea epllcable la tasa del 6% a la Prestacldn de -­

Servicios ser, necesario que se encuentren tanto el prestador del SO!, 

vicio, - el que lo recibe, en dichas franjas o zonas, ya ciue en C! 

so d9 - se efect611 parcial-te, as decir que alguna de las partes­

se -ere fuera de ellas ta epllur, la tHa del IOX,, 

Para este uso ,..,1..,, en la ley te sellala que el lugar en 

- se presten los servicios pera estos contribuyentes ser,, 

l.."' Traun ... • ta9uros, el dolllclllo fltcal del proplat! 

rlo • los bl- a....,radot, Cuando hta tenta e11ablaclalanto1 -­

dentro y ,_a d9 IN franjH frontarlzat y zonH libra,, el lugar an 
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que 1• .,c.-tre cede establecimiento que se asegura. Se observara­

la mi- regla tratandose de los bienes que se encuentren dentro de -

los mis-. Por los vahlculos propiedad del asegurado destinados al 

servicio de un determinado establecimiento se estera al lugar en que­

•• enc-tre ubicado dicho ntableclaiento. 

2.- Trat6ndDse de aflanz•lento, el doalclllo fiscal del -

ba,eficlarto. Cuando el ba,eftclarlo sea una autoridad, el lugar en 

q .. se preste la fianza. 

J.- Trat6ndDse de reaseguro y reaflanz•lento el domlcl I lo 

fiscal • las ,.,_., que sollclt• el servicio. 

Para el Mrvlcio de transporte aareo, telafdnlco o de ener­

gra ellctrice. lndepencll•t-ta de que H rNllca parcial o total-­

-,. • las _,.,, .,, .. citadas H la aplicar, la tasa del 1111. 

A ,., 1....,r,acl-• te ••• aplicar, ,. taH del (IX siempre• 

que los bl-• o servicios•- _J.,•do• o utlllzados., las Mncl2 

.,.., fr.,Jn o_..,. 
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2.5 NOIIENTO EN Q~ SE CAUSA El INPUESTO 

Se tendr.t la obl i911cl6n de pa911r el l,apuesto al Valor Agr! 

911do si...,ra y cuando se rultce cualquiera de los hechos siguientes, 

seg,1n el acto de que se deriva: 

• En la Enajenac idn 

a) Se envle el bien al adquirente, a falta de envio al en• 

tragarse •terlal..,te el bien, excepto cuando .tste no tenga la obl l!l! 

cidn ele adquirirlo o recibirlo. 

b) Sa pague parcial o totalmnte el precio. Esto slgnlf! 

ca que., el _,o en que se reciban los anticipos, se tendr.t la 

obllgacldn de pagar el !apuesto correspondiente al valor total de la 

-recldn. 

c) Se expida al cloc-neo que ampare la enajenacldn. Por 

lo tanto re,uha r-,,dable que la facturacldn no se haga con anti· 

clpacldn a la fecha da e,uraga, ya qua se adelantarla la fecha de ca.!!. 

sec ldn del !apuesto. 

• En la Prestacldn de Sarvlclot 

Cuando - axlglblH IH contraprHteclonet (nor,..l•nteal 

precio) a ,_r del prattador del tarvlclo y por al 1111nto da cada una 

da arta,, En dicha, concraprHtaclonH ta Incluyan 1ntlclpo1, 
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Por lo que la obllgacl6n de pagar el 1..,uesto nace en el "'2 

-to en que sea exigible la contraprestacl6n, y resulta Irrelevante­

que el servicio se haya o no prestado. Lo que lntereH es que el -­

prestador del •ISIIO tenga derecho a recibir la contraprestacl6n pac­

tada. 

AsiaiSIIO los anticipos se consideran CCIIIO contraprestaclo-­

nes y se tendra la obligacl6n de pagar el 1..,uesto sobre el Importe -

de los •i-s en el -to en que se reciban. 

En el caso de las prl .. s de seguros se cauH el Impuesto en 

el •• en el que se paguen. 

- En el Uso o Goce Teaporal de Bienes 

Cuando sean exigibles las contraprestaciones pactadas a fa­

vor de qui., efectGa el otorgaalento y sobre el -to de cada una de 

elles. En dichas contraprestaciones se Incluyen 101 anticipos. 

Es decir, que la obllgacl6n de pagar el l11puesto nace en el 

-to en que es exigible le contrapresracl6n y resulte Irrelevante• 

- heye o no tr.,scurrldo el rleapo en que se debl6 user o gozar el 

.. , ... 
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En el caso de los anticipos se tendra la obllgaclOn de pagar 

el IVA sobre el valor de los •1-s y en el -to en que se reciban. 

Oe esta fo.,.. los depOsltos que noraalaente solicitan los arrendadores 

para garantizar el pago de las rentas, causaran el 1..,uesto hasta que­

tstos dispongan de los •1-s para satisfacer el mnto de la renta. 

- En la laportaclOn de Bienes y Servicios 

a) Tratandose de llenes tangibles cuando quaden a dlsposl-­

cleln del laporuidor en la aduana o recinto fiscal. 

Esto significa que el 1..,...sto se causa en el aes en que 

los bl- ......, a disposlclCln del laportador y no en el •s en que -

tite retire los bl- !aportados. 

b) En el - de laportacldn teaporal al convertirse en de-

flaltlv,a. 

e) Tr,adndDM de bl- Intangibles, o l,a conca1ldn del uso 

o 9IIC9 de bl- tanto t•9lbl• - lntan9lblH, cuando u real lcen­

CU11IC111l•r• de los 1l,ul•te1 hachos: 

• Se a,r..,.,_ • territorio naclonal 

- Se pa,ue parcl,al o tot.alaente la contrapre,c.aclOn 

- Se -,rde el ._to que ..,.re le oparec ldn 
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SI se pactan contraprestaciones porlddlcas CU,1nclo sean• 

-19tbles cada una de ellas. 

d) En el caso de aprovec.,..lento en territorio nacional de 

servicios prestados en el atr.,jero, se ester41 a lo dispuesto en Pre.! 

taci6n de Servicios. 

Ene Inciso -rende tanto los prestados desde el extranJ! 

ro, - los - se prest., en el pals. 

2.6 EIEllt ICIIES 

11D we 1111gar• el i-to en los siguientes casos, segdn el 

acto de - se derive: 

l'IDr la Enai-ldn 

•l C...,. se ,...llce por CHH da -rt• (herencia), ni f.!! 

., ... -~. 
b) a.. -.cldn of - l•s que ,. rul Icen con fines de -

..,._,.,. o ,..llcl.-1 slapre y -• - deducibles pera efectos• 

., ...... r.o .. ,. , .... u. 

e) e_. el f•lcenr.o • 111- ., los Inventarlos H daba 

por -. •cruccldll eurorluu • •rcencfH o faltanres • bienes 
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por caso fortulro o fuerza uyor, siempre y cuando s•n daduclbles P.! 

ra efectos dal !apuesto sobre la Renta, 

d) El suelo, 

e) Construcciones adheridas al suelo, destinadas o utll lz! 

das para cau habltac:idn. Cuando s61o parte de las construcciones -

se utlllcan o destinen a casa hllblucldn, no se pagard el Impuesto -­

por dicha parce, llo se podrdn considerar a los hoteles dentro de es­

u -cldn, 

Se consideran construcciones adheridas al suelo - -­

destlnadu a casa hllblrac:ldn, ,1...,re y cuando cumplan con cualquiera 

de los slgulences requisitos, 

- llalNlr sldD casa hablracldn por un perlddo de dos ellos 

- •fnlm anterior • la fecha en que la reciba el 

adquirente, 

- En el caso de construccl-• nueves, se atendllrd al 

destino pero el _, se construyd, conslderandD IH 

llcencles o peral- de con.rruccldn o les Hpeclfl• 

cacl-dall.....,le, 

• c_,.,. • ....., los requlsltN anterior•• y H pecte 

en le _J_,., qi.w H destlnerd • He fin, H d1• 

llerd pre-ter evllO da le -J-cldn ente IH •••· 
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mas oficinas autorizadas para recibir la& declaracl!! 

nes de este Impuesto y •--'• garant Izar e I lnter6s• 

fiscal. 

Se autorizara la cancelacl6n de la garantfa cuando el -

adctulr•te destine el ,_.,le a casa habltacl6n por ""s de 6 meses,­

contados • partir de la fecha en que los reciba. 

f) Anl•les y vegetales que no est6n Industrializados. 

Se considera que hay lndustrlallzacl6n cuando se modlf! 

ca el estado, forma o coaposlc16n de estos productos. 

g) Carne en el estado natura 1 

h) Tort I IIH, ... , harina y pan, sean de mfz o trigo. • 

ecir,slder*'cloM - pan • IH galletH y el pastel. 

1) i..che 1111tural y huevo, cualquiera que su su presenta•• 

cldn, Qu9d9ft caaprendl•• la leche pastaurlzada, i-genelzada, CO!!, 

.., ... , evaporada, dHhldratada, rllhldratada, enlatada o en polvo, • 

"' - la tipo •tarna. 

J) AzGcar, •tcabado y pllonc I llo, 

k) Sal, (Clnl-ta cloruro da sodio), 



34 

1) Agua no gaseosa ni C011Puesta. No conslder,ndose en -

esta -ldn al hielo. 

•) lxtle. 

n) Libros, perl6dlcos y revistas asl como los derechos --

de autor. 

o) llllqulnarla y equipo que Gnl-te sean susceptibles -

de ser utilizados en la agricultura o ganaderla, asl COIIIO los fertll!. 

untes. ., quedan COIIPrendldos en esta exencldn la •quinaria y equ!. 

po para industrial izar los productos agrlcolas y ganaderos. 

p) Bi- aueb les usados, con excepc ldn de los enej enados 

por ..,,_s. 

q) BIiietes y..,_ COIIP•ONnte, que permiten paittclpar­

., ,_res, rifas, sorteo, y J•go• per•ltldo1, .si - los pr•los 

•Ntlectl-, sl..,re qc,e -n objeto de la Ley Federal del !apuesto -

sobre Lotarfn, Rlfn, Sorteos y Juego, Peral tlclos, Queden COIIPren­

dldos los pr-los qc,e se obt.,gan con eotlvo ele concursos clentlflcos, 

lltererlos o artfstl- abiertos al pelbllco en general o a alguna ec­

tlvl.., prof•l-1 ., particular, 
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r) MINNlda nacional y -•das extranjeras. 

s) Partes sociales o thulos de cr,dlto con excepcldn de• 

certificados de clep6slto de bienes cuando por la enajenacl6n de dichos 

bl- se est6 obligando a pagar este l111puesto. Quedan Incluidas la 

-jeac:idn de acci-s y los dividendos pagados en acciones. 

t) Los - enajenen Instituciones de cr,dlto, que sean de 

su prOPiedlld. llo quedan -rendidos en esta exencldn la enajenacldn 

de cminruccl- ... ricias al suelo que no se destinen o utilicen P! 

ra CHa habltacldn ni la de bienes recibidos en fideicomiso. 

u) Los - sin pro,lklto de lucro enajenen en beneficio -

e,oc:luslvo de sus agr•lados, les tiendes que establezcan los sindica• 

u,s obreros, las organlucl-• ajldales y _,es que operen en -­

los ~•- de la t.er de Raforw Agraria, asr - les depandencl111-

v organl- pGbllc:ios - Hllale la S.Crecarra de Hacienda y Cr6dlto­

,..llco. 

w) Eeercacl-, -.,lnarla y equipo que dnlcaante Han 

~tlbln • wr utllludos., la nplotacldn pesquera, No quedan 

c.oai,r•dldo, ., esta _,., la 9Ctulnula y equipo para lnduttrlal! 

ur los ,,.oduccos d9 dicha aplotacldn, 
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x) All-,tos balanceados para anl•l•s y les •t•rlH pr! 

•s ..cesarlas para producirlos, productos de •dlclna veterinaria, • 

asr ,,_ Insecticidas, herbicidas y fungicidas. 

y) Gas para - doalstlco, kerosines, gasol lna nova y ex­

tra, dlnel y carlldrl vegetal. 

No se co,sidera -ta la venta de all•ntos, cuando el co.a. 

•- da los ••- se realice ., el establecl•lento en que se vende. 

• For le Prestaeidn de Servicios 

a) La prestaldn da servicios Independientes, cuando se re! 

llce da - -r• suloordlnada mediante el pago ele - reauneracldn •• 

c-1•>. 

b) Los pr•t ... dfrec-te por la F .. racldn, Distrito 

Federal, Est-. y llunlclpfos .. no correspondM a sus funciones de 

...... ,.,,co. 
el Los prBudot por ln1tltucldn plllll lea da seguridad so-

ciel. 

d) Los prett ... .., for• gratuita, 
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e) Los de ensellanze, que presten los or911nls111C1s descentr! 

llzedos y los establecimientos de particulares que tengan autorlzacl6n 

o reconocimiento de vallcNz oficial de estudios, en los t•rmlnos de la 

Ley Federal de Educacl6n, 

f) E I transporte pdb II co de personas, excepto cuando re•• 

quiera de concesi6n o permiso federal para operar. 

g) Los prestados dlrect-nte a los agricultores, ganade-

ros y pesqueros. Incluye el suministro de energfa elj!ctrlu, utlll-

udo en el ~ o riego. 

h) Los de •quila de harina o maza de mafz o trigo, 

i) Los de pesteurlzacl6n de leche. 

J) El H119ur•i.,to contra Incendios egropecuarlÓs y los 

,egu,'OS de vida, Hf - las coahlones da agentes y los reasegura-­

dos, q,,e corre•pondan a los seguros citados, 

Se Incluyan los Intereses que paguen 101 asegurados en 

les operac:1-• da seguro de vida. 

k) Los prestados por ln11ltuclona1 de c:r•dlto y IH coml•• 

••-• de 1us • ...,t., o corre1pon1able1, 
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Se incluyen los Intereses y toda otra contreprestecidn­

distintes de le principal que reciben o paguen In Instituciones de -

cr•dito y les uniones de crtdlto, en operaciones de flnenclemlen10 P! 

re les que requieren concesldn o autorlzecldn, 

t) Los preHados por bo Isas do va lores con conces ldn pera 

operar y por cews de bolsa, as r e- les comts rones de agentes de -­

botw. 

•l Los pr-rclonedos a sus 11lenbros c...., contropres1acldn 

"º...,.1 por sus cuotas y ste111pre que los servicios que presten sean Onl 

e-te los rela! ivos e los fines que les sean propios, trat.lndose de: 

Put Idos, asociaciones, coaliciones y frentes poll­

tlcos legellllef'lte reconocidos. 

- Sindicatos obreros y orgenls..,s que los agrupen. 

• u,ures de _,ero, Industria, agricultura, ganad• 

rfa o pesca, esr - los orgenls1110s que les egru·­

pen, 

• Asociaciones patronales y colegios de profHlonales, 

• Agrupecl-• orgenlzades con f lnH clent Ulco1, po­

lrt lco•, religioso• y culturales, 
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n) Los de espectdculos pClbllcos por el boleto de entrada, 

No se consideren espect4culos pClbllcos los prestedos -

.., restaurantes, bares, cabarets, salones de fiesta o betle y centros 

l'IOCturnos. 

o) Los de cerecter profesional, cuando sean prestados por 

persones ffslces, orgenlzeclones profesionales, asociaciones o socle­

cledes clvi les. 

p) Los prestados por art Is tas, locutores, toreros, o de-­

port lstas, cuando realicen actividades cln-togr.'lflcas, teatrales, -

de reclio-difusldn, de verlecledes taurinas o deportivas, 

q) Los prntedos por autores, e que se refiere le Ley Fe­

dere I de Derechos de Autor, 

r) Los Interese, derivados de pr•ste111111 que los trebeJ•­

dore, cubren e sus patr-, 

Posterlo....,te pera los servicio• de cerdcter profesional -

_c:,_clcK an al lnc:I~ o) LA Sacratarfa de Hacienda y tr•dl to PClbl! 

co dld a -.r la lista de 101 1arvlc:los profHlonales que se en- -

c...,rran .. .,ros del pago del lapuetto al Valor Agregado, le cual H 

la 1l911lante: 



1, .. ctuarlo 
2. Arqul tecto 
3. Becterl6lo90 
... 8161090 
5. 8161090 llllrlno 
6. Cirujano Dentista 
7, Contador 
8. Corredor 
9, Enfenoera 

10. Enfenoera y Partera 
11. lngen iero 
12. Ingeniero en Aeron4ut lea 
13. Ingeniero en Comunicaciones Electr6nlcas 
ti.. Ingeniero Electricista 
15. Ingeniero Hec4nlco 
16. Ingeniero Arquitecto 
17. Ingeniero Civil 
18, Ingeniero Petrolero 
19. Ingeniero Top6grafo y Fotogrametrista 
20. Ingeniero Ge6lo90 
21. Ingeniero Geofhico 
22. Ingeniero HetalGrglco 
23, Ingeniero Quf•lco Industrial 
2i.. Ingeniero Qufalco Petrolero 
25. Ingeniero Text 11 
26. Ingeniero Text 11 en Acabados 
27. Ingeniero Textil en Tejidos de Punto 
28. Ingeniero Bloqufalco 
29. Ingeniero Industrial 
JO, Ingeniero en Transporte 
31. Licenciado en Derecho 
32. Licenciado en E-la 
33. Ll-clado en Flslca y lllt-'tlcas 
3". Licenciado en Ralaclones c-rclalas 

i.o 

35. Licenciado en Relaciones c-rclales con Etpecla-
11 dad en C011erc lo lntarnac lona l 

36. Licenciado en c-rclo Internacional 
37, Licenciado en Turhe 
38. Licenciado en Adalnlstracl6n Industria! 
39. Licenciado., ClanclH de la lnfor,..tlca 
lio. Licenciado ., Odontologla 
lil, Licenciado en Nutrlc16n 
42. Licenciado en Op~trla 
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43. Licenciado en Enfer•rfa 
44. Licenciado en Trabajo Socfal 
45. Licenciado ., Contadurra PGbl lea 
46. Licenciado en Periodlsm 
47. Licenciado en Enfe.,.rfa y Obstetricia 
48. Licenciado en Dlsello Industrial 
49. Licenciado en Dlsello Gr,Flco 
50. Licenciado ., Nutrlcldn y Ciencia de los Al h•n·­

tos 
51. Licenciado en Slst .. s de Computacl6n Administra-

tiva 
52. Llcenclado en Ciencias de la Educacl6n 
53. Licenciado en llllt ... tlcu 
54. Licenciado en Est-tologfa 
55. Licenciado en Dlsello de Asentamientos 
56. Licenciado en A...,lnlstracl6n de Empresas Turfstl· 

ces 
57. Licenciado en A•lnlstracl6n de Cr4!dlto y Finan--

zas 
58. Licencfado en Relaciones Pelbl leas 
59. Licenciado., Ci.,clu Computacionales 
60. Licenciado en lnfor•rlca Acblnlstratlva 
61. LicencladD en D1reccl6n Deportiva 
62. Narlno 
63. tledlco 
64. 116dlco veterl,,.rlo 
65. lleUIClrglco 
66. Mdlco Clruj- y Hoaedpata 
67. IMdlco Clruj- y Partero 
68. 1ourlo 
69. Op-trlsu 
70. PI loto Aviador 
71. Profetor de Educacl6n PrNtcolar 
72. Prof_, de EducKl6n Prl•rla 
73. Prof-r da Educ&l6n Secundarla 
7ft. Qur•• co 
75. Qur•lco .. ctarl61ogo y Parasl t61ogo 
76. Qur•lco F.,•C41utlco Industrial 
77. TraNjador Social 
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POr el Uso o Goce T-,pral • Bienes 

a) El Suelo 

b) 1-itles ••tinados o utl llzados ucluslva..,.te 1111ra­

-habltacidn. SI .., ,_ble tuviere varios •urnos o usos, no 

se pegar• el !apuesto por la parte destinada o utilizada 1111ra cese- -

habltKldn. No se incluyen los ;_,.bles o 1111rte de ellos que se -­

p-rci_, ....t,laclos o se destinen o utilicen CCIIIO hoteles o casas 

• hospedaje. 

No se considerar, -blada la case hebltacldn, cuando 

se p-rci- con ..,.,., de cocine, de ballo o los adheridos per111-­

,__te • la construccldn, asr CCIIIO aquellos que detennlne la Secr1 

terfa • HKI...., y trUlto Pdbllco aecllante disposiciones de car,cter 

..,....,. 
e) Fincas destinada• o utll Izadas tdlo • fines agrfcolas, 

,., ... ,...o. pnca. 

d) _,,1.,.rle y equipo que Gnlce•nte SNII susceptlbl•• • 

• ter utl II zados en le egrlcultura y ganaderfa. No quedan COIIP••n• 

dldN en •te -cldn la INlll,llnarle y equipo 1111•• lnduttrlallzar los 

ll"'odectM .,,., •••• o ........ ,". 
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e) Eabilrceclones, •quinaria y equipo, que Gnlc..,.te sean 

utlliudos en la explotacldn pesquera. No quedan COIIPrendldos en e1 

ta -idn la maquinaria y -ipo para Industrial lur los productos• 

de dicha uplotacldn. 

f) Libros, perieldlcos y revistas. 

- Flor la ,.,...nacidn de Bienes y Servicios 

a) Las que, en los t6relnos ele la leglslacldn aduanera, • 

no 11~ a con,_rse, ,_ temporales, tengan cer6cter de retorno• 

de bi-s aportados teo,poral-,te o sean objeto de tr•nslto o trans• 

bordo. SI los bl- illpOrtados teap0ralmnte son objeto de uso o ~ 

ce en el pefs, se esta.., a lo dispuesto por el grav- del uso o Go· 

ce Teo,poral de 11-. 
b) La da equipajes y _,ajas da cese a que refiere el C6· 

dlgDu.-ro. 

e) Los da bl- cuya enaJ••cldn ., el pafs no de lugar-

al "9D del ,,._to al Valor Agregado, No q ..... n Qlllllrandldos en •! 

ui -cldn los bl- .,.,,,., u ..... 

d) CUMdo • laporun Nrvlclo1 di los que 1u prHtacldn• 

• et ,.,, no di lug11r al pqi, dal l11Puatto, 



e) La l1111p11rtaci6n de artrculos de prl•ra necesidad, en -

los tt,.,.lnos del Artkulo 285 del C6dlgo Aduanero, slupre y cuando -

se efectGe por personas que residan en las poblaclones mexicanas fro.2 

terlus del ,ars, 

f) Por la l1111p11rtacldn de servicios prestados en el extra.!! 

jero por cc.lslonlstas y mediadores no residentes en el pals, cuando­

tengan por objeto exportar bienes o servicios, 

g) E .... rcaciones, -ulnarla y equipo, que Onlca•nte sean 

suac.eptlbles de ser ut11izados en la explotacl6n pesquera, No quedan 

ccaprendldos en esta exencldn la •quinaria y equipo para Industria! 1-

ur los productos de dldla explotacldn, 

h) All-tos Nlencudos para anl•les y les materias pr! 

_, ,_.,les para produclrlo1, productos de aedlclna veterinaria, -

Hf - la-tlcldes, herblcldet y fungicidas, 

1) GH pare uto doa1tlco, kero1lne1, ge1ollna nova y ex­

tra, dl-1 y carbdn v ... tel, 

2. 7 'l'USI.AC 1• DEL lll'IESTO 

El sujeto del ,.,..,to Ht• obllgedo e trHlad,r al , .. uH­

to • fo,- .,.,e .. y por teperedo e IH partonH que adquieran 101 -

111-, los u- o goca, c-..iral-ta o raclllan 101 aervlclo1, 
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se .,tender• por traslado del r..,uesto el cobro o cargo que 

el contribuyente deba hacer a dichas persones, de un n,nto equlva len• 

te al lllpU8StO establecldo en esta Ley. 

La Fecleracldn, el Distrito Federal, los Estados, los Hunlc! 

plos, los organl,.,s clescentrallzados, las Instituciones y asociacio­

nes ele b91eflc..cia privada, las sociedades cooperativas o cualquiera 

otra pe,_.., •-ue conforae a otras leyes o decretos no causen lm-• 

_,,os federales o est•n exentos de ellos, deberan aceptar la trasl! 

cidn del i-.,uesto. 

En caso de que .., contribuyente absorva el Impuesto al Va•• 

lor Agr...,io por dejarlo de tras lader a sus clientes se cons ldera es• 

to 9ffto - no deducible para efectos del ,..,uesto sobre la Renta, 

En el uso de los C011lslonlsras, 41stos deber•n trasladar el 

1..-w relativo por -ta del C011lt.,te, aplicando IH tases del -

18111 6 8l seg&,, corre.ponda, conslÑrendoel coaltente a su cargo dicho 

1..-co. A,r •1- considerar, a 1u cer911 y trHlader, al coalten• 

to el 1...,..co corretpOndlente • le C011hldn pactada, Incluyendo 101 

tNtoS efectuados • su "°"*r• y por cuente dll coal ten ta, 

CUMdo la prntacldn • un ,arvlclo la rullc:a una eeprHa• 

• rr..,. de concretos de obra o precio alzado o por adlllnlttracldn • 
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el !apuesto pagado lo considerar, a su cargo y lo trasladar, al duollo 

de la obra. 

2.8 ACREDITAtllENTO 

Es la operacldn que consisto en deducir o restar del 1..,ue! 

to - se causa, el relativo al de la repercusldn o treslacldn al CO!! 

tribuyente y el grav- pagado por 61 en la l11portacldn. 

Para que sea i.cradltablo el IIOPuesto el Valor Agregado dob! 

r6, r-lrse los siguientes requlslto1: 

l. Ser sujeto del grav-. 

2. Efectuar las actividades o actos que noceserl-nto S,!! 

IIOft9III ~ldn del grev-. 

J. flUII los bl- adquiridos o servicios utlllzedos seen­

rlgw-ce lndlspenwblM pare la rullzecldn de los actos o ectl· 

vlclNes por los - • debe peger el !apuesto. 

Convl- advertir qUII cuando H adquieren, uHn o go-­

can, o • ,..,.,ce,, eutoaiSvllH, Hroneve,, ...,.,cae Iones, ca11•hebl t! 

cldn o di bl- o tervlclos relecloneclM con ,11os, HI e- los de• 

......,...J•, le •11-tecldn, lo, dDnetlvos, obs911ulo1 y at .. clon•• de 
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toda clase, seran acreditables sl...,re y cuando el gasto erogado sea• 

deducible pera efectos del l11puesto sobre la Renta. 

4. Constatar o d-strar con los doc..-ntos respectivos -

•cll•te los cuales se c...,lan los es.,clales requisitos flscales,que 

el illlpll8Sto le haya sido repercutido o trasladado de aanera exprese -

y por separado del precio. 

Los requisitos que deben cont.,er los cloc-tos, para que• 

el 1-to sea acreditable - los siguientes: 

a) ....,,e, daalcillo y nO..ro del Registro Federal de 

Causantes del enaJ.,ante o del prestador del servl 

clo. 

b) ...,re y daalclllo del adqulr.,ce o del ~restaca-­

rlo del tervlc:lo. 

e:) Fec:ha de la ralluc:ldn dal acto o actividad, 

d) Cantidad y c:late de bl-s enajenados, o descrlp·· 

c:ldn del servicio rac:lbldo. 

•) Prec lo .., 1 ur lo, l11pOrte y valor tota 1 , 
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En vi rtucl de que a partir da 1980 las •presas que efectClen 

Inversiones en activos fijos recuperarln el 1..,uesto 11 Valor Agrega• 

do que se les haya trasladado sl...,re que dicho 1..,uesto sea acredlt! 

ble., los tfn,lnos .,tes sellllledos y a fin de no dar peuta a desalttf 

ter le lnversldn de 1979, le Ley penol te que les ...,,esas acrediten • 

contra e 1 ,..,,.sto • 1 valor Agregado que se cause duran te e I ello de • 

1980, el 50l del ,..,uesto sobre Ingresos Nercentlles q .. hayan pagado 

., la adQulslcldn de bienes de activo fijo durante 1979, 

Pera poder efectuar el acredlt•lento antes sellalado, se r! 

quiere que los activos fijos de q,. se trate esttn relacionados con -

les operaciones por les coales deba pagarse el Impuesto al Valor Agr! 

geclo, 

El ecredlualento proceder, de la siguiente •nere: 

•) Cuando el ,.,...sto sobre Ingresos Hercentl les se haya -

,..,.cutldo., fora aprese el cr,cllto ser, del 50); del 1..,uesto, 

b) C_,do no haya sido repercutido expres-nte serl del -

1,91\, 2.~. 4.,X, 6.~ y 11.51, segdn se trate de las tHH del lfi, -­

,r., 1ft, '"' y •• 

El ecredlual•to Ñller• efectuane., el prlNr •J•rc:lc:lo• 

ya - • lee declerecl-• _,.,.,., o en la del ejercicio no exh•• 
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tl•do .., plazo llalce durante el ello para efectuarlo. 

POsterlor-te se concedl6 .., credlto en lo~ Inventarlos que 

t•gan las eapresas -rclales e Industriales, publicado en el Diario 

Oficial del 7 de dlclabre de 1979. 

En el mntenldo de dicho decreto se sellal6 que el objetivo• 

de establecer el crtdlto en Inventarlos fut el de que no a ... ntase 1! 

deflnl~te los precios de los artfculos considerando que dichos 1! 

-tarlos ya,- pagado al adquirirlos el I.F,S, I,"· o algGn Impuesto 

espacial - se deroglS al •trer en vigor el IVA. 

Por lo tanto las Eaprasn -rclales e Industriales que a¡ 

tual-te ca- el lllpUMto al Valor Agregado tendr,n un credlto so• 

b,w el •lor de sus ,_cerios que tengan al JI de dlclabre de 1979, 

siempre .- por la compra de dlchol ln-tarlos H hayan causado al!I!! 

no de los 1..-.cos que se der1199ron con la aparlcl6n del Impuesto al 

Valor Agregado. 

Este cr61fto Ml6 dl•lnulne del costo de ventH declare• 

do ... ,.. ,,_ del 1..-.eo tollre le Renta en el ejercicio dentro del• 

cual queda comprendido al 31 da dlcl•re da 1979, 

U acredltaalento procedarl de la 1l9ulanta •nares 
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Ser, del 8' sobre el valor de sus Inventarlos. al 31· 

de dlcleabre de 1979, los cuales debieron ser valuados en la mlS11111 •• 

fo,_ que ., ejercicios anteriores. 

En los casos de que se tengan Inventarlos que no hayan­

ca ..... do lll!pll8sto sobre Ingresos Nercantlles o cualquiera de los lmpuei 

toS derogados, deber'" disminuirse dichos Inventarios para aplicar el 

acrecll t•l.,to correspondiente. 

EJ.,.lo: 

Valor de los Inventarlos el 31 de dlclcabre 
c1e 1m 

_, Produc:t.OS que no causaron los lmpues 
toS derogados -

BHe ,.ra el acrecllual.,to 

Porcmtaje epi lcellle 

Importe acrecllcable 

b) En Emprese• lndustrlalet 

S 1,000,000.00 

400,000,00 

600,000,00 

36,000,00 

El crUlto en •cerlet prlus ser,n del ,,X sobre al ve• 

ler de los 1-url09 al JI da dlcleabre da 1979, Oe 101 Invente•• 

rlos Mer,n dl•lnulrte aquellos por los cuele, no se hublHe pegado 

nlnflllllO de los 1.....,cn que te derog,ron, 



Ejeaplo: 

Valor de los Inventarlos al 31 de 
dicieabre 

-: Productos que no causaron los 
i'"Puestos derogados 

Base del acredlt•lento 

PDr_,taje apl lcable 

l'"POrte acredltable 
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S 1,000,000.00 

li00,000,00 

600,000,00 

41, 

24,000,00 

En cuanto al cr•di to en productos terminados deber,n segul! 

se las siguientes reglas: 

1,• El costo de ventas -,lfestado en la dltlma declara-­

cldn del ,..,...sto al Ingreso Global de las E111Presas por el periodo r! 

guiar de doce •ses q• se hubiere presentado en cualquier recha ant! 

rior al 7 de dlcl•re de 1979, debe ajustarse cleducl~dolo de los •• 

-,cepcos slgul.,t•: gestos por Hlerlos, servicios personales, pa­

!IIIS por prevlsldn social, depreclecldn y -rtlzacldn, errenda•lentos, 

IIIP.-.COS y derKhos e lntarasas, qua H hubieran cargado al costo, 

2,• Dicho costo de ,,..,tas aJuttado oe dividir• entre el­

costo de ,,..,ta• total •nlfestado y al factor q• re1ulte, se multlpl! 

cerl por el valor de los Inventarlos de producto, te,..lnados al 31 de 

dlcl.,ra de 1979, 
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3.- Al resultado se le epi lcar4 la tasa del 4X para dete! 

alner el cr6dl to correspondiente. 

Ej .... lo: 

Costo de Ven tes 

_s, Gastos por salarlos, servicios profe 
sionales, pagos por prevls ldn so-­
clel, depreciaciones y -,rtlzaclo 
nes, arrendamientos, Impuestos y -
derechos e Intereses 

Costo de v .. tas ejustedo 

200,000.00 • 33.33% 
600,000.00 

Valor neto de los lnventerios al 31 de 
dlci...,re de 1979 

Factor epllcellle 

,...,.,ca, los con derecho a acre­
di taalento 

flgrc-.teje epi lceble 

$ 600,000.00 

"ºº·ººº·ºº 
200,000.00 

$ 1,000,000.00 

33,33'lt 

s 

330,300.00 

i.i 

13,232,00 

En cuento el crUI to sobra producto• en proaeso, H efectu! 

r• de le 1lgul.,ta .,,,.r•: 
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El valor de los Inventarlos, al 31 ele diciembre de 1979 se­

•~• tlpllcar• por el 7"' del factor que resulte al aplicar el 11IS1110 -­

procedtalento anterior y, al resuhedo se le apllcard el 41, determl­

n•dose asr el c....irto respectivo, 

Ej811plo: 

Costo de ventas 

-s: Gastos de Hlarios, servicios profe 
slonales, pagos por prevlsldn so-­
cTal, depreciaciones, -rtlzaclo­
nes, arrendamientos, Impuestos y 
derechos e Intereses 

Costo de Ventas ajustado 

200,000.00 
600,000.00 J3,33 X 7ft 

valor cle los Inventarlos al 31 de dlcleabre 
cle 1979 

Factor epi lea le 

Inventarlos con clerecho a 
acredl talento 

,....,,1:e • ecredl ter 

24,ffl 

$ 600,000,00 

400,000,00 

200,000,00 

$ 1,000,000.00 

24,ffl 

249,900,00 

9,996,00 



Las eapreses Industriales s.-ran las cantidades que resul• 

ten de sus Inventarios al 31 de diciembre de 1979, de meterlas prl"'8s 

, co,oponentes, de productos terminados y de produccldn en proceso, y 

la s.- sera la cantidad que podrdn acreditar en los tenalnos del - • 

lapues to a I Valor Agregado. 

Para que los contribuyentes gozaran del acredltaa,lento antes 

-clonado, se establecld la obl lgacldn de presentar antes del 31 de• 

oarzo de 1980 la declaracldn respect lva. 

Una vez conocidos los requisitos que so tendrdn que CU111plir 

,ara t.,er derecho al acredltamlento •ste se efectuara de acuerdo al 

tipo de actividad q,. sa realice de la siguiente "'8nera: 

1 .- En act lvidades gravadas, 

Cuando el contribuyente, sujeto del lmp,.sto, real Ice 

•1-u actividades gravadas, tiene derecho a acreditar todo el 

1,.....10 al Valor Agregado que le trasladen al cual so detenalnara S.!! 

...., el l111pU8Sto - le haya sido trasladado y el que haya pagado con 

.,t lvo de la l.,orracldn de bl.,es o servicios en el propio •s, 



Ejeaplo: 

llenos: 

V•tH Gravaús 

Coapres 

lapor tac Iones 

Pago de Servicios 

Pago ele Otros Gastos 

2.- En Actlviúdes Exentas: 

$ 10,000 

5,000 

2,000 

1,000 

1,000 

Saldo e cargo 
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~ 

S 1,000 

500) 

200) 

100) 

100) 

S( 900) -
s 100 -· 

Cuando el contrlbuy•t• sujeto de I l111puesto rea llce Clnl 

-t• actividades -tas,.!!! ti•• derecho el acredltaffllento de to­

do el ,.,...ro el Valor Agregado que le trasladen, conslder,ndose fs-­

te - .., gasro deducible pera fines del 1111puesto sobre la Renta, 

La Ley del lapuesroel Valor Agregado otorga pare este tipo 

de cauwras la-pcliln de podar acreditar el 1.,.,uasto que les trHladan 

oel qua h•ler• pegadoconaotlvo de la laportacldn de blenH o Hrvlclos 

sleapre y c-do: Efactdan ,,.,,., de prl•re Nno (entendlfndot• por Y9fltH 

de prl•r•- laque reallcael fabricante, y cuando te trate de l11pOrtHICln le 
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q• rNllce el l111pOrtedor) de •quinaria y equipo que excluslve•nte• 

p•dan ser susceptibles de utll lzerce pera fines agrlcoles, ganaderos 

o de pesca, de fertilizantes, de productos destinados e le ell•nta•• 

cldn huana, de all•ntos balancHdos pera enl•les y las .,.terles -­

prl•s necesarias pera produclrlos, de productos de medicina veterln.!!. 

ria, asr .,_ insectlvides, hervlcldes y fungicidas, 

Cuando en este ceso de excepcldn, no sea poslble acreditar• 

el ,,.uesto al Valor Agregado q• le hubieran trasladado o bien el que 

h .. lera pagado por la llllpOrtacldn de bienes o servicios, tienen el d.!!, 

recho a su devolucldn en el prl•r •s, hasta por el lOl del valor de 

los bl-s o servicios otorgados, y asr hasta agotar el Impuesto al -

Valor Agregado por rec ... rar. 

EJ.,.lo: 

• E-ros sin dllredlo a dllvolucldn 

S 10,000 

eo,.ras y P89" • 111-
0 servicios 

IVA por pagar 

IVA por acreditar 

Costo del IVA 

9,000 

IIIA O 

IVA J!!2 Sin derecho­
• devoluc, 

o 

o 

'ºº -
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Exentos con derecho a devolucldn 

Prl•r •s 

c...,ras y Pagos 1,000 IVA 100 

Ventas Exentas 500 IVA o 

IVA Devuelto 1111:, de 500 Igual • 50 

IVA por Recuperar 50 

IVA repercutido 100 ·-
Se9..,do aes 

Compras y Pagos 300 IVA 30 

Ventas Exentas 1,500 IVA o 

IVA Devuelto 1 OI; de 1,500 Igual a 150 

pero como sdlo quedaban por devolver: 

50 del primer mes 

30 del .egundo mes 

80 1 VA recuperado 

Es hoport..,te re•al ter que los causantes con Ingresos exen­

tos o con Ingresos que no son objeto de este gravamen se van en dasve.!!. 

teje ye que al no poder trHladar en sus ventas o Ingresos el ln,puesto, 

para rec..-,rer el Impuesto que a ellos les fud trHladaclo al efectuar 

tus coapras, tienen que lnclulrlo dantro de sus costo• y por lo tanto 

t.,dr*' qua •-ntar tu• precio• da venta, 



3. - En Act lvldades Mixtas 

Los contribuyentes sujetos del Impuesto, que realicen• 

tanto operaciones gravadas COfflD exentes, deber•n precisar el IIIOlltO del 

, .. uesto al Valor Agregado trasladado en cada W1a de elles y s61o po• 

dran acreditar el i-.ic,rte correspondiente a les •et lvldades gravadas, 

o., su caso talllll*' por les actividades ex.,tes con derecho a acred! 

t•lento. 

En caso de que no sea posible determinar el ninto preciso • 

del , .. ueno al Valor Agregado con derecho a acredl tamlento, se aten• 

de•• el procedl•iento siguiente: 

a) Se deteralnar• un factor dividendo el valor neto • 

(•undl•dose - valor neto el que resulte de deducir del valor de 

los actos o actividades por los que H debe pagar el Impuesto, el "lll!l 

to de los .-tos, r•Jas o bonlflcacl-s) de Ingreso, obtenidos 

_, _,.acho a acredlc.l•to, entre el total de Ingreso, del Ns. 

b) El factor ol1t•ldo H aultlpllcar• por el lnporte• 

del lllpUHto al Valor Agre,aclo trasladado que no es posible ldentlfl· 

cario, y el resultado ser• la p•oporcl6n do !apuesto que t lene dere•• 

cho a acredl t•l•to, 
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Para efactos de determinar el tota I de Ingresos con derecho 

a acredlt•lento •nclonado, se t-ran en cuenta, en su c110, los l~ 

gresos obtenidos que se sellalan en la excepcldn de las actividades 

••nas. 

Es laportante sellalar, que para la determlnacldn del factor 

anterior, no se debera t-r en cuenta dentro del total de Ingresos • 

obtenidos en el •s los referentes a: 

a) Enaj-cldn del suelo u otorgu,iento del uso o goce t9!!! 

porel del •isao. 

b) En•J-cidn de partes sociales y thulos de crtdlto, -

con --.,cldn de certificados de depdslto de bienes. 

c) Los dlvldandos pagados en -•, en partes soclales o 

• tftulo de cr611co, con acepcldn de los certificados de depdslto • 

···-· 
Ej .. lo: 

En los caaos en que pueda Identificarse 

AcllvldNN grav .. , 

Ac1lvl.., _,a, 
s-

$ 6,000 

li,000 

S 10,000 

..!Y!.. 
S 600 

o 
$ 600 



-os• IVA acredlteble: 

Coapres y pegos pere gravados 

Coapras y pegos pera exentos 

Total a pagar 

3,000 

2,000 

En los casos en que no puede Identificarse 

Act lvidedes gravadas s 6,000 

Act lvldedes exentas 4,000 

s.- s 10,000 

Coai,res y pegos totales 5,000 

l. V. A. acredltable 60% de S 500 

Se Ido e pegar 

..!... 
60 

40 

100 

IVA 

60 

300 

o 

S 300 

..fil.. 
S 600 

o 

S 600 

500 

300 

S 300 

E• Acrfdl Y!lfl!SP e lt Epprresldn de Btooo, e S1cxlclo1 

Le exportecldn de bl.,es o servicios no queda afecta al - -

,.,._ro el Valor Agregado, lndependlent-nte de que el exportador­

- fabricante o ~rclante, del grado de Integración del producto o 

de que le exportacldn estl o no gravada con el ln,puHto General de •• 

E,q,ortec ldn, 



61 

Esto trae C0110 consecuencia que mientras pera las enajenacl,2 

nes de bienes, el otorgamiento del uso o goce tomporel de un blan o le 

prestecidn de un servicio efectuado en territorio nacional no es ad­

mitido el ecredlt•l•nto del 1..,uesto relativo a operaciones exentas­

(ucluy.,do el ceso de excepción mencionado anterlonoente), para las­

exportaciones aGn si •stas son referidas a bienes uentos, el acredl­

t•iento es admitido en un IOOI'.. 

Esto significa que podr•n acreditar el impuesto que les tra_! 

laden, o el. que hubler., pagado con motivo de la Importación de ble--

nes o serviclo1i. Cuando no su posible acreditar el Impuesto el Ve-

lor Agregado, ti-n el derecho e su devolución en el primer mes, he,! 

ta por el 10% del valor de los bienes o servicios exportados, y asr -

hasta agotar el ,_esto al Valor Agregado por recuperar. 

T...,iM proc:aderl el acredlt•lento o le devolucldn cuendo­

lH empresas residentes ., el pafs uporten blenH tangibles para en! 

j.,a,ICK o para conceder su uso o goce en el extranjero. 

En los USCK de exportacldn de bienes tangibles, la devolu­

cl6n procederl hesta que la uporiacldn se cons.-, en los t,rmlnos -

de la leglslacldn aduanera. En los delMs casos, procedera ha,ta que 

... exigible la contraprestacldn y ., proporcleln de la ,.,,..... 
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No proceder• le devolucl6n cuando los saldos pendientes de• 

ecredlter correspondan • •ses posteriores • aquel en que se expida-­

la factura marcial para efectos de exportacl6n, salvo que el contrl 

buyente ci-.estre que ti- saldos pendientes de acreditar en todas • 

las declaraciones posteriores hasta aqu61las en relacl6n con la cuel• 

solicite la devolucl6n. 

Esto slpiflca desgravar IH exportaciones con la final ldad 

de hacer llegar las ••cenefas y los servicios al Pals de destino sin 

carga l11PD5ltlva Indirecta. 

El e,cporudor, por lo consiguiente, goza del slst- de "ta• 

u c.rd' en sus operecl- de exportacl6n, lo que trae coa., consecue.!!. 

ele ""8 el •1- pod,., pedir la dewluc16n o acreditar el -.10 do las 

catldades de i""""to que le,_ sido trasladados y que corr•spondan• 

Clni-u e bienes y Hrvlclos exporudos. 

De todo lo •tes -cloudo u deriva qua el derecho al acr! 

dlc.al•to es per_.,I pera los contribuyentes cla este 1,.uesto y no -

pod,., ur rr.,_I ricio por acr.os entre vivos, excepto tratlndose da fu• 

sldn de toelededes. 
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Z.9 MGO DEL INPUESTD 

El pa911 del 1..,uesto se efectuara por ejercicios flscoles, -

los cuales deberan coincidir con los del 1..,uesto sobre lo rento Y, en 

defecto de ellos o porq.,. el contribuyente no cause esto Clltl1111 lmpua! 

to se entendera - el ejen:lclo coincide con el ello de calendario, pera 

tal efecto debe presentarse pagDS -sueles a cuenta de dicho l11pues•• 

to. 

Para deterainar el pago _s,.I, se aplicara la tasa del IOX 

O ft. se,Cln sa el coso, al valor neto que corresponda a los actos o· 

ectivldedes ••l ladlls en el - por enajenaclOn de bienes, prestocldn 

de servicios, otorgalento del uso o goce te..,oral de bienes, e lmpor• 

tacldn • bi- o sen,lclos, acluyendo aquellos por los que se haya­

pagado el ,,._,to ., lo .i-, d91 resultado se dlsmlnulra el lmpue1 

to ecredlUl>le ., - •s. c .. ndo en la declaraclOn mensual de que­

se trote no se efectde MUI dl•lnuclOn, hta podra llevarse • cabo en 

la declareclOn corrnpondl•ui al - siguiente y en su defecto Clnlco­

-te i..te - se pr-te I• declaraclOn del ejercicio, 

hte ,._ se dellera efectuar a .,s tardar el df• 20 d al si• 

gul- dfa hAII 11 aqc,fl no lo , .. ,., del •s siguiente en al que H 

...,_ ,...,. .. los lngr•-, ..,,ante una declaracldn qua •• presenta• 

rf ., la oficina autorl.u•. 



Pera deteralnar el Impuesto del ejercicio se epi lcar,n las­

tasas de 1 1 ~ d 6t; segan sea e I caso, • 1 vo lor neto que corresponda­

• los actos o actividades realizadas en el ejercicio por enajenacldn• 

de bienes, prestacldn de servicios, otorgamiento del uso o goce te"'P!! 

ral de bienes, e i090rtacldn de bienes o servicios, excluyendo aque-­

lles por las que se haya pagado el l"'Puesto en la aduana, del resul t! 

do se dlsainutr• el monto del Impuesto acredltablo dol ejercicio. 

Del impuesto determinado se deducl r3n los pagos monsua les -

efectuados durante el ejercicio. Cuando en algunos de los pagos •.!!. 
' 

sueles resulte saldo • favor, 41stos se restaran de los saldos mensua• 

les • cargo que correspondan, 

El pago por los Ingresos obtenidos en el ello, se efectuar,­

dentro de los 3 -s siguientes al cierre del ejercicio, me61ante una 

cleclersldn, le cual en su ceso deber, presentarse Junto con la del -

,...,..co al Ingreso Global de las Empresas. 

P'or lo que atalle a 1 1 ugar o I ugares donde debe presentarse­

al pago del 1,...sto, se daba atener al domlcl I lo del sujeto pasivo,• 

de lo que se deduce que el causante deber, efectuar el entero en la • 

oflclll8 autorizada que corresponda preclsaMnte a su dOffllclllo, 
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En el caso que se tengan sucursales con domlcl llos diversos, 

se deber, enterar el Impuesto, de acuerdo ol domlcf l lo del establecl• 

•lento prlnclpel {matriz). 

Cuondo se enajene un bien o se preste un servicio en fo••· 

accldental, el contribuyente pegara el Impuesto mediante declaracldn• 

que presente•• dentro de los 15 dlas siguientes, relev,ndose de la •• 

obl igacldn de presentar decleracldn onual y mensuol, 

La Ley nos -,.clona ciertos procedimientos a segul r en los 

si gu I en tes casos es peer fl cos: 

En el caso de le Enejenecldn 

Cuando se adicionen cantidades al precio por concepto de •• 

otros llllplleStoS, der~, penas convencionales o cualquier otro con• 

capto, cuyo Importe y exlglbll lded dependan de el rcunstenclas poste•• 

rlorn e le -J-cldn, der41n lugar el pego del Impuesto al valor -­

agregldo an el - en que sean exigibles. 

En el caso ele enajenacl-1 en les que se pacten Intereses, 

el llllplleStO podr• diferirse, considerando el ndll8ro de ... ses pactados 

confor• a la siguiente tabla: {Art, 25 del Regla•nto), 



N._,,ro de mases 
¡NICtados • ¡N1r­
t l r de le eneJ! 

necldn 

l 
2 
3 ,. 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
12 
11+ 
16 
18 
20 
22 
2lo 
26 
28 
30 
32 
31+ 
36 
38 

"° i.2 ,.,. 
lt6 
lt8 
50 
52 
5" 
56 
58 
6o *•,,. 6o 

Porclento 
epi lceble 

al Impuesto 

2 
3 ,. 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 
llo 
16 
17 
19 
20 
22 
23 
2lo 
26 
27 
28 
30 
31 
32 
33 
31+ 
35 
37 
38 
39 

"º lol 
i.2 
lo3 
loS 

66 



Ejaplo: 

laporte de le vente 
Pieza pectado 12 •ses 
Tesa ele lnter•s 2l ansual 
laporte tota I ele Intereses 

Total ele le operaci6n 

I.V.A. causado 

!aporte de la cuenta por 
cobrar al cliente 

Enganche 1 rr, 
llensua I idades 141 88o.OO 

12 

Art fculo 12 de la Ley 

1.V.A. por pagar al celebrar 
la -raci6n 

Enganche 

Recuperac: 16n para e I en! 
j-te 

Opclda ., ..,,_to 
1...,_to 11• se .,... diferir: 
12', tObre S l ,"88.00 
l.,esto causado 

1. V .A. por pa911r 

67 

S 12,000.00 

2,880,00 

14,880,00 

1,li88.00 

S 16,368.00 

1,li88.00 

, .21io.oo 

s 1,1iea.oo 
1,li88,00 

s 0,00 

S 179,00 
1,li88,00 

S 1,309.00 

S 15,00 
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En el caso de enajenecl6n por contratos de arrendamiento f.!, 

nanclero el l11puesto podr41 diferirse por el hoporte que resulte de d! 

duclr al total de dicho l11puesto el % a que se refiere la Ley del 

1..,...sto sobre la Renta para deteralner el Costo de Adqulslcl6n, 

EJ-..lo: 

lllpOrte de la enejenacl6n 
I.V.A. causado 
Costo de adqulsicl6n 7f/J. del l•puesto 

l111p11esto diferido 

I.V.A. diferido por pagar _,suelaente 

10,800.00 • 300.00 
36 meses 

S 360,000,00 
36,000,00 
25.200.00 

S 10,800.00 

El 1-ro diferido se pagara! aensuel•nte en el -to que 

resulte de dlwldlrlo entre el nClaaro de aeses pectados, 

En el - de que se efectelan pegos anticipados, los lnter! 

- dejeclos de 1111911r se deduclraln en le siguiente o siguientes decle­

recl- _,suales, del welor de los actos o actlwldedes por los que­

se ..,. pegar el !apuesto y se considerar, - descuentos o bonlflc! 

el-. 

En el ceso de Pre,ucldn de Servicios: 

Tra"'-te de _1,fonlttet, lot que pare etec101 del l•pue1 

IO tOllre le lente efectdln pefDI provlsfonalH pera dicho f11pue1to N• 
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diente ret-,ci6n, podran previa autorlzacl6n de la Secretarra de Hacl9l 

da y Cr6dlto P6bllco, pagar el Impuesto al Valor Agregado mediante r! 

tencl6n que le efectGe ~u comlt-,te. En este caso el comisionista -

queda liberado, por las coalslones que reciba, de presentar declaracl2 

nes y de llevar libros y registros, no pudiendo hacer acredltamlento• 

al~; el comit.,te considerar, el Impuesto retenido, como Impuesto• 

a •1 trasladado y lo acreditar•., su caso, La solicitud de autorl­

ucl6n se ha•• por el comitente, obteniendo prevl-te la conformt-­

ded de su c:oaisionista. 

- En e I caso de Uso o Goce Tempora I de B lenes: 

Cuando se otorgue el uso o goce temporal de una construccl6n, 

el coitrlbuyente para el pago del 1..,.,..to, podrll considerar que el -

111ft; de la eootraprestaci6n pactada por el total de In-ble, corres-­

pondo e la eoocnl6n del uso o goce de las construcciones que no es-­

* destinadas a casa habltac16n, ya que el 2~ restante corresponde• 

al -•o, el cual sa enc-tra -to, 

Ej ... lo: 

.... de 1 ,.,.,.,to 
1.V,A. por pagar 

$ 10,000.00 

' 

2,000,00 

8,000,00 

aoo.oo 
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- En el caso de lmportacl6n de Bienes o Servicios: 

Tratindose de la hoportacl6n de bienes tangibles, el pago -

se her• conjunt-nte con el l"'Puesto general de la,portacl6n, lnclusl 

ve cuando 6ste Ghlm se difiere, en virtud de encontrarse los bienes 

en dep6slto fiscal, en los almacenes generales de dep6slto, sin que -

contra dicho pag¡D se acepte acredlt .. lento o coapensacl6n. 

Cuando se i"'POrten bienes que se califiquen COft'O Planes de­

,,,versi6n, (bl-s destinados • fo""8r parte del actl110 fijo) se po-­

drj pedir autorlzacl6n • la Sec:retarfa de Hacienda y Crddi to Pabllc:o, 

pera no pe911r el i"'Puesto correspondiente, siempre que bte sea sus-­

ceptible de ser acreditado y proceda su de110lucl6n. 

En t6,.lnos s-rales se estl• que cuando la prestacl6n que r.!. 

ciu el contribuyente no sea en efectivo, sino total o parc:i61•nte -

en otros bi_, o servicios, M conslderu• ~ valor de 6stos el que 

tengan en el •rcado, o en su ci.fecto el de avalClo. Dichos avalClos• 

deeer*' .. , pract icaclos por per-.as autorizadas por parte de le Seer! 

u,rfa de Hecienda y Cr,c!lto PGIII ic:o, las cueles servlr•n durante 6 ~ 

ses • partir de la fecha en que se efectGen siempre que en dicho lapso 

no M 11- • cabo construcclOflH, lnstalaclonH o •Joras par11111nen­

re.. 
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Se efectuar• el mlSIIO procedimiento en el caso de que exis­

tan dDnaclones por las cuales se deba pagar el l111puesto establecido -

e~ esta Ley, 

En el caso de pe,..,tas y pagos en especie, el Impuesto se -

deber• pagar por cada bien cuya propiedad se trasmita, o cuyo uso o -

goce t..,..ral se proporcione, o por cada servicio que se preste, 

LOS a,ntribuyentes que hayan realizado operaciones con fe-­

cha .,terlor •1 1: de enero de 1980 y tstas sean exigibles con poste­

rioridad, .., est*' obl lgados a efectuar el pago del Impuesto al Valor 

Agregado. 

2.1 O SALDOS A FAVOR 

E I procediml.,to para recuperar los se Idos a favor que re-­

wlten ., las declarac:l_, _,uales de los causantes,conslste en CO!!! 

pm,,sar dldlo saldo a ,_r co,tra el l1111uetto q• se cause en los •­

- ,,,___tes hasta agotarse, ue911to cuando en la Gltl,u declara­

cieln -1 del ejercicio rasultate saldo a favor, tste no podr, ser 

c.oape,tHdo., les declaracl-s posteriores, 

,_., al tfrmlno de.., ejercicio ulsta saldo a favor, ,,­

u ,odr, sar rea,perado por al causante mediante compan11cl6n en los-
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•ses subsecuentes, clllsp ... s de presentar le decleracldn enuel, o bien, 

se podr• sollclter su devolucldn. 

e- ceso clll ucepcldn, podr• solicitar -suel•nt• le da­

volucl6n clll los saldos a favor que, en su ceso, datanilnen en sus d! 

claraclones los ceusentes que: 

a) Export• bl•es o servicios. 

b) Ejecut• planes de lnversldn c11111robedos ante le 

Secreterfe clll Haciende y Cl'Mho PGbllco. Se consideren COIIII planes 

de lnversl6n le edqulslcldn de bienes destinados • fo1'811r parte del -

activo fijo cllll -,rrlbuyente. 

Pare que procede le clllvolucldn, •st• deber• so­

licitarse en el - correspancllente • le clllclerecldn en que se edqul­

rle,., los bl-, • - que se ,._.stre que se tlen., saldos• f! 

...,r en lodN les dec:lerec:1- postarlores. 

c) Ejecuten le prl•r• eneJ-cldn clll •quinaria y 

..,,,. que .,,_ra - susceptibles clll 1er utilizados en le egrl­

cuhure, gen8*rfe o pesca, esr - de fertlllzentH, 

d) ..... _ actos o ectlvldecle1 en IH frenJH fron 

_,_ y - llbr•. 
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Los saldos cuya davolucldn sa solicita no podr•n acradltar­

se ., daclaraclones postarlores. 

2. 11 DEVOLUC ICIIES Y DESCUENTOS 

Los mntlbuy..,tas qua otorguen descuentos, bonificaciones o 

devoluciones sobra las operaciones gravadas por la Ley del l11puosto -

al Valor Agragado podr•n deducir en la siguiente o siguientes declar! 

ci-s -suales el r.v.A. correspondiente a dichos descuentos, bonl­

fiQCl-s o devoluciones del valor de los actos o actividades por las 

que deba pagar al l11puesto. 

EstoS dese-tos, bonificaciones o devoluciones se har•n a 

tr~ de - nota de crUlto., donde sa haga constar en fon19 upr! 

se..,. se _,a o restituye el !apuesto trasladado, 

T .. ,., se expedir• noCII de cr,dlto en los casos en los cu! 

•• no ,e .,..,era .,,erado prevl-ta el l11puesto, excepto cuanclD sa 

trate de dnc-- que ,e mncedan en e I doc-nto en que conste la _r_,..,_ 
En cato contrerlo cuando el contribuyente reciba el descue.!! 

ro, •lflcecldn o •-•v• los bl•H enajenados procadar• de la si• 

.. ,- '·-= 
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a) SI no tuviera cantidad pendiente de acreditar del cual­

di .. inulr el Impuesto cancelado o restituido, lo pagard al presentar­

la declaracidn aensual que corresponda al mos en que reciba el descue.!! 

to. la bonlflcacldn o efectde la devolucldn. 

b) SI tuviese saldo a favor, lo dlsmlnulrl por el monto de 

la devolucldn, bonlficac:ldn o descuento. 

El contribuyente que con posterioridad al 1: de enero de --

1980 otorgli descuentos o bonificaciones o al que le devuelvan bienes­

por los - pagli el Impuesto Federal sobre Ingresos llercantlles podra 

presentar .... declaracidn C0111pl-ntarla de dicho i..,uosto en donde -

se dete,.ine el saldo a su favor y podr, acreditarlo contra el lmpue!. 

to • 1 Valor Agregado. 

De esta fo,-, si la Ley no pe,.ltlese que el contribuyente 

- otorg9 las boniflcacl..,es o recibe las devoluciones acreditara el 

'-'° al Valor Agregado de dichos valores, se estarra gravando de 

hecho operacl-s que nunca se efectuaron, ya que dstas partidas re-­

prasantar.., para fines pr,ctlcos operaciones que pudieron llevarse a 

cabo pero ci• flMl-te no se rulluron (devoluciones), o bien, no 

se rullur.., a los valoras orlglnal..,.ta pactados (descuentos o bonl 

flcacl-). 
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Es Interesante ..,,clonar que • pesar del procedimiento lnd! 

cado, el fisco federal obtendr, la mlsaa recaudacldn por el l11111uesto­

al Valor Agregado y el cons-ldor final absorver, la 1115111 cantidad -

de iap1.sto, siempre que no varfe el precio flnal de le operecldn, 

En efecto, con el procedimiento contenido en esta dlsposlcldn, lo que 

se logra es que el Impuesto al Valor Agregado se ajuste correct-te 

tanto para quien otorgd el descuento, le bonlflcecldn o bien recibid­

la .-volucldn, ca., para quien obtuw el beneficio del descuento o -

h;zo la deYOlucldn, 

2 .12 DECLARACIONES COIIPLEIIENTAII IAS 

Cuando se tenga la necesidad de presentar declereclones CO!!! 

pl-terln pare rectificar errores -tldos en les anteriores, en 

"lrtud • les cueles resulten saldos pendientes de acreditar o se ln­

c•-ten los - hebfen sldD declarados, el contribuyente podr, pro­

ceder • la slgul•te -•re: 

e) SI eGn no se h9 pres•tedo le declarecldn anual se pre­

s.ter• - áclerecldn coapl-terla, y el saldD a favor que resul­

te ,,...r, acreditarse., la declaracldn _,suel siguiente, sin que SH 

-rlo corregir les deMs declaraciones, 
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b) SI y• se hubler• present•do l• decler•cl6n anual se pr! 

s.ot•r• ..,. decl•r•cidn M,..I c:aapl-terla y el nido • favor se P!! 

dr• acredlt•r en la declaracidn siguiente al die en que se presente • 

lsta. o bien solicitar la devolucidn. 

En el caso que deban presentarse c:aapl-tarlas por haber• 

dacia~ en el ejercicio una base gravable Inferior a la correcta, • 

dichas COIIPl-tarl•s ser,n por el •s o •ses • que correspondan las 

diferencin. 

2.1) IIBLIGACIOIIES DE LDS CONTRIBUYENTES 

Los -,tribuyentes causen tes del l11puesto tendr•n las si- -

guientes obl igacl-: 

1.- u-r - afnlao los llbros Diario, ltllyor y de lnv~ 

u,rios y Bal- delll.i-tte eutoriucli>s. 

2.- Efactuar dantro de dichos registros les siguientes se­

...,.ecl-: 

e) lngr- Grevedos: 

• Actos o ectlvldedes sujetos • le tate del IOX. 

- Accos o actividades sujetos• le taH del k, 
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b) Ingresos Exentos: 

- Actos o actividades exentas. 

- Enaj-clones destinadas a la al 1_,,tacldn 
h-na. 

- Enaj.,.clones de maquinaria y equipo, y emba! 
caciones que sun susceptibles de ser utll! 
ndos en la agricultura, ganaderla y pesca. 

c) Enaj•111cldn y prestacldn de servicios cuando uno u 

otro se mcporten. 

Para efectos del acredlt•lento se deber41n efectuar --

a) El l11p119Sto que les hubieran trasladado o el pagado 

en la l""'°rcac:ldn, correspondiente • la parte de -­

sus '"'°' e lnwersl-s, Identificados para reall-

- Act lvl..._ grevadlls, 

- EnaJ-ldli dll productos dMtlnedos • la all-
-tacldli ..._na. 

- EnaJ-ldn dll aqulnarla y equipo y _...rea• 
cl-s que - suscapclbles de ser utiliza 
dos ., la agricultura, pnaderfa o pasea. -

- Actlvldlldllt -tas. 
- E,iporcac:ldn dll bl- o servicio., 
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b) El iap11111to q1111 los hubieron treslodado o el pega­

do en le laportecl6n, correspondiente • le porto -

de sus gestos e Inversiones, que no p1111d1n ldentl• 

ficorse en los t•,.1nos del punto anterior. 

J.- Llevar el registro de los desc1111ntos, bonlflcoclones o 

devolucl-. o• so otorguen o reciban, esr - del !apuesto que se 

concolo o restituye. 

4.- Pera oq•llos causantes q1111 tengan establecimientos en 

doso .. s entidades fedorarlves dobor41n: 

Registrar por seporado sus ect lvldades gravadas por 

coda entidad federativa, • les diferentes tesas. 

Paro efectos del ocredltemlonto no es ob) lg1torlo 

efoct .. r dicha separ1cldn. 

S,• En el co,o de los coalslonlst11 deber•n soporar las OP! 

recl- efectuadas por c-t• propia, do 111 efectuadas por cuente -

del coai-te. 

6.- E,....lr clac-tos que acrediten 111 vent11, en los que 

se dellerl Mltelar .,.r•-t• y por separado del precio de venta, el 

1..,..ro el valor egr99NO o• so tr11leda. Dichos doc-nto• debe• 
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r., entregarse, o enviarse a quien efecti1e o deba efectuar la contre• 

prestacidn dentro de los 15 dlas naturales siguientes. 

7.- Presentar declaraciones en les oficinas autorizadas eGn 

c...,. por alguno de los •ses o del ejercicio no hayan rHllzado ac• 

tos o acthrldNH por las que deban pagar el l11pue1to o habl..,dolos -

rNliudo no resulte cantidad a pagar. En el caso de contribuyentes 

_, varios esUblecl•lentos se presentar, ..,. sola declarac16n, --­

s,...1 o del ejercicio segQn se trate, agrupando todos los establecl•l•.!! 

tos ., la oficina autoriuda correspondl•te al establecl11lento prln• 

cipal. 

8.- En el caso de actos accldentales no se tendr, la obl! 

,-:idn de llevar registros -. ... les y Gnlcaaente deber, conservar la 

.ioc-tacldn durante el- al!N. 

t.- LM _,cri.,...ces del l'IPUftto al Valor Agregado, que 

...,._• 1'8D cierren - ejercicios para efecto, del !apuesto IClbre -

la a.u •tes del JI de dlcl ... re de - allo, pre-ter.., su declar1 

cí., _,J,._te con la que corresponda por aquel !apuesto; conslcl,! 

r ... ,-;_u los actos o actlvldedes rulludes entre el 11 da -­

-•., el cierre del ejercicio -cl-do. 
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2. 1 lt CAUSANTE NEHORES 

Se consider.., ...., cau ... ntes menores • les personas flslcas, --j- bi-s o prest• servicios sl•pre y cuando sus Ingresos 

no excedan de S 1,500,000.00 •uales. 

Los ceusentes aenores deterwlner.ln su impuesto por diferen­

cia •tr• el r-rcutldo • sus clientes -,c,s el que a ellos lesheyen 

tresl...., sus proveedores de bl-s o servicios, slapre y cuando -­

~1., _. los r-isltos selleledos por esta Ley. 

C.-do les autoridades fiscales les esti_, el valor de sus 

actividades INl911'*' el impuesto observando las siguientes disposicio­

nes: 

a) u-r*' los registros slmpllflcados de sus operaclo•• 

- • -do • lo que deuinolne la Secretarra de Hacl•da y cr,dlto 

Nbllco. 

I>) 11D t...ir*i la oltllgac:ldn de calcular ni cla declarar -

-'-'- al -to de las c.ontraprestacl-• que correspondan a •• 

s.s activl..,.. l'D" las que...., ,-911r el lapuasto. Las autorlde•• 

des fi,calft •tl•r*' dldto -to y sobra al cual se aplicar*' IH • 

,_ •• 1ft 6 tr, ...,_ corr.,,.... 
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c) Del Impuesto aensuel resultante podr•n deducir el - -

1-to al valor Agregado que le hubieran trasladado, siempre que 

t.,ga en su poder, la doc-tacldn comprobatoria. La diferencia r! 

saltante ser• la cantidad que deber• IN'9"r en las oficinas autorizadas, 

• .as tardar el dfa 15 de cada •• o el siguiente dFa h•bll si aqu"­

no lo fuera. 

d) u, est h•cldn hecha se aantendr• lndeflnldaaente hasta 

q,. les propias autoridades fo....,len una nueva. 

e) En caso de - las autoridades fiscales practiquen una 

- estl-.cidn de Ingresos y fsta resultase ser superior en un 20l­

• la Gltl• estlaec:idn practicada, se rectificar, Cista y se cobrar,n­

las dlfer..clas de 1-toS que resulten, •'5 los recargos corres~ 

dl•tes, salw .. el -,trlbuy81te solicite exponUl-nt! la rectl 

ficacldll de sus lngr- ntlaedos, en cuyo caso solo proceder• el -

CGbro del l_to, sin unc:1-• ni recargos, 

Las aatorldadn no poclr*' estl•r sus Ingresos tratándose -

de -j-ldn ele lr,....le, el otorgaal.,to del uso o goce de toda el! 

M de bl-. en cu.1...-1era ele los actos cle ..,.elato, coalsldn, •di! 

cldn, egancla, repr-tacldn, corredurra, -,slgnacldn y dlstrlbu- -

el .... 
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Estos causantes con esthucldn practicada deber•n recebar­

Y conservar por el termino de cinco ellos le documentecldn en que con! 

te el Impuesto que hubiese sido tresladado y expedir doc""8ntos que -

reGnan los requisitos fiscales cuando se les soliciten y conservar -­

u.,. copla de los mlsaos, sellalando el Impuesto por separado, Consl• 

deraran que dicho monto forma parte del que resulte de la estlmecldn, 

E I Regl-to de l• Ley nos esteb Ieee que • los causantes -

,.....,res que no se les haya esteblecldo cuota fije por parte de las -­

•~torid.ades fiscales, con enterlorld.ad al 11 de enero de 1980, podr•n 

considerar como cuot• aensuel provisional la que resulte de dividir -

el !apuesto sobre Ingresos Nerc•ntlles peg.ado durante 1979 entre el -

~~ro de dec lerac Iones presentadas en ese ello, 

ser rectificad.a por les autoridades fiscales, 

Este cuota podr• --

Los cootrlbuyentes ..,.clonados anteriormente y los que ye -

t.,r.., cmte fije, efectuer•n sus pagos de le mlsme manera en que lo­

w..,ran hecl•do, y Gnl-te expedir.., doc-ntos que reGnan requls! 

tos fiscales, cooservendo copie cla los mlsaos. 

'"terlor•nte en el diario oflclel del 1, de febrero de - -

1980 se pi611ceron nuevos 11-lentos • seguir pare el pego del 1•·· 

P.,..to por parte cla los causantes •nores: los cueles cefflbleron sust•.!!. 

e lel-ce el cootenldo cla le Ley y son los siguientes: 
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1.- Dichos causantH cont lnuaran pagando la mls11111 cuota -

fija que t.,ran establecida para el pago del Impuesto sobre lngresos­

Nercantlles. El pago serd bl•stral. 

2.- Quienes al 31 de diciembre de 1979 no hubiesen estado 

pagando el lap•sto Federal sobre Ingresos llercantlles ha base de es­

t lmacldn practlc•da por tu autor ludes, (cuota fija o cuota predete! 

minada) deberan calcular su cuota Mnsual provlslonal dividiendo el -

l11puesto sobre Ingresos Hercantl les pagado durante 1979 entre el nGal! 

ro de declaraciones -,sua les presentadas en ese afio. E I pago serd­

bl•stra l. 

3.- Quienes Inicien operaciones a partir del 1: de enero­

de 1980, estlur'" el -,nto •Hual de sus Ingresos por los que deban 

pagar el !apunto e lnforaar•n este Ato a las autoridades corre,pon­

di.,tn P9r1 que •stes les deterwlnen su cuota 111ensual provisional, -

cuyo pefD seril bl-trel. Esta lnfor•cldn se dar• • trevds de le 

fo,- oficia! que P9•• el efecto se utilice. 

LH autoridades fiscales podr•n ajustar les cuotn -­

_,,.,.1., provlsloneles que hayan sido deter1Rlnad11 por los cauHntes, 

Y cobrerln les dlfer-les existentes •• los recargo• que proceden, 
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4.- Los causantes con Ingresos Inferiores • S 600,000.00-

anuales, que ya esren sujetos a cuota determinada por las autoridades 

fiscales, no tendr•n la obllgacl6n de efectuar nlngQn reglsiro por -­

sus Ingresos. 

5.- Los causantes •nores slmapre deberdn trasladar el -­

i..,uesto. En la general ldad de los casos lo har4n dentro del precio 

que cobren e los el lentes, sin tener la obllgecl6n de expedir doc.-.!! 

tecldn comprobatoria de sus operaciones. 

6.- Cuando el adquirente del bien o el usuario del servi­

cio sollcl te doc,_ntecldn coa,probatorle, los causantes menores debe­

,.., expedirla, consignando por separado el monto de las operaciones y 

el !apuesto al Valor Agregado correspondiente conforme el procedl11l~ 

to que • contln•cl6n se Indice: 

•) El precio se •ltlpl lcar41 por el factor .09 y el 

resultado obtenido ser41 el 1..,uesto causado, el -

cuel se dlsalnulr, del preclo,deblendo considerar 

la cantidad resultante como el valor de la opera­

cldn. 

b) Trat,ndoH da cauHnte1 •norH re1ldentH en les 

franjas o rones fronterizas, el precio H multl--
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pllcer• por el fector .057 y el resultedo obtenl• 

do ser• el Impuesto causado, el cuel se dls•lnul• 

r• del precio siendo la cantidad resultante el V! 

lor de la operac ldn. 

El precio que se cobre al el lente debera ser slu,pre­

el ••-. lndependlm,t-,te de que el Impuesto se traslade dentro del 

precio o ., foraa exprese y por separado de •I. En ambos casos los 

ca-tes -res no tm,dran la obllgacldn de enterar el Impuesto tra! 

l .. do, ya que este queda Incluido dentro de la cuota fija que tiene• 

asignada, 

7,- La doc-tac:ldn a que se refiere el punto anterlor,­

dallerl coot-r - arni- los siguientes requisitos: 

a) llallbra, Registro Federal de Causantes, nOmero de• 

cuenta estatal, giro o actividad y dolllclllo del 

cootrlbuy•te, 

b) lloare y doalcll lo del el lente, 

e) La ley..,da "CAUSANTE HENOR" en lugar visible, 
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Dlcty doc-tacl6n deber, ser presentada prevl-,,te 

para su registro ante las autoridades fiscales de los Estados o del -

Distrito Federal, en blocks, o juegos que les pemltan conservar una 

copla. La c1oc ... ntacl6n anterior sera registrada gratul ta•nte. 

El Impuesto al Valor Agregado trasladado en doc ... nt! 

c16n que no redna alguno de los requisitos mencionados anterlomente, 

no sera acreditable para los contribuyentes que adquieran los bienes­

o reciban los servicios de causantes menores. 

8.- Les cuotas fijadas por las autoridades seran •nsuales 

con obllgac16n de pagarse bl•stralmente, dentro de ese perfodo; en C! 

so de falta de pago, los recargos se computarln a partir del dfa slgule.!! 

te a equCII en q• concluya el bl-tre a pagar. 

El pago se her4 en les formes q• determinen" las aut.2 

rldildn fiscales de los Estados y del Distrito Federal, 

9.- Qui_, •st'" sujetos a cuota fija ester,n liberados de 

le obfl,-cl6n de preMntar cleclereclones ,.,,,uales y anuales, 

10,- Los causantes _,es qua tributen bajo el 1ht- de 

c..te fije ,....,,., - reduccldn del 2!1't en la cuota correspondiente­

• los - de _,o y febrero de 1980, por concepto de cr,dl to en 1.!!, 

...,terlos, 
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11.- Los -.trlbuyentes que en fol'III expont,nu sollcl ten 

le ectuellzecléln ele su cuota, porque sus Ingresos rules lulyen rebHJ 

do en ... de un 201 e los que sirvieron de bese pare su flJecldn, no 

se les cobrar,n diferencies de !apuesto ni recargos. 

12.- L• cuote que se tenga que pegar para el Impuesto • 1-

Velor Agregado, es independiente de la que se establezca, en su caso, 

pera fines del !apuesto sobre le Renta. 

Pare el ello ele 1981, los causantes menores podrlln acreditar 

el Jl sobre el -to ele sus ingresos, no sujetos • ~robacldn y •d.! 

.,,, el -to de los !apuestos • ,r treslededo sl8111pre qua rednen los 

requisitos fiscales. 

Pare el ello de 1982, deJar,n de acreditar dicho 31 y llnlca­

-,. podrtn acreditar el -to del !apuesto que les heyen treslededo, 

flU9 resulte de le .-cecldn que rallne los requisitos fiscales es­

Ulllecldos en la i.,. 

2.15 FACULTADES DE LAS AUFOIIIDADES 

En la &.a, del 11111 ... sto al Valor Agra .. do se Htableca que -

'" facultades .,. tendrtn les eutorldadH ser,n IH slgulentet: 
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En el caso de oalslcSn ele present•clcSn de declaraciones, tren.! 

currldos 10 dras • la fecha., que existlcS la obllgaclcSn de presentar 

la cleclaracicSn, las autoridades fiscales podran hacerle efect lvo al -

causante un !apuesto Igual al que se hubiera pagado en cualquiera de­

las 6 Olti .. s declaraciones -nsuales o en la •nual segC.n corresponda. 

Las autoridAcles fiscales podran determinar estlmativamente­

el v•lor ele las actividades por las que se deba pagar el Impuesto al 

Valor Agregado, para tal efecto calcularan las contraprestaciones to­

eales recibidas por el contribuyente en el ejercicio de que se trate, 

utilinndo los datos de su contabllld•d y cloc-nt•clcSn respectlv• o 

,_..., ~ base los cont.,ldos en la declaraclcSn del Impuesto sobre 

la R81ta, o bi., estl•ran el valor de las actividades, Al Importe­

de la det:.,.lneclcSn estl•tiva se aplic•r• I• tas• del Impuesto que -

corres_,.., al resultado se le deducir*' las untldades acradlt•bles _ _.. ..... 
En al ca... de oalsldn de los registros de adquisiciones, In 

... toridadK podr*' deterahwr el valor de la .,ajenacl6n de I• slqule.!!. 

1.- Al valor de adllulslcldn se le adicionara la cent ldad -

aue r""he de •hipllcar dldY bHe por el porclMto de utlllded brJ! 

ta con - -re el contrlbuy.,te. 



2.- Cuando no exista declaracldn en base a la cual se de• 

teralna el prociento de uttl ldad bruta, se entender, que 61te ser, -­

del 50'. 

Igual procedl11lento se segulr6 para determinar el valor por 

enajenacidn de bienes faltantes en Inventarlos. 

2. 16 PMTIC IMCION DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 

Para que el ••uesto al Valor Agregado pueda funcionar debl 

ci-te en el pah se requiere que las diferentes en! ldades federal I• 

vas se coordinen con el fin de aceptar la l•lantacldn de este grava• 

_, federal, a caoblo de una partlclpacldn sobre la recaudacldn que -

produzca el •1-. ellalnanclo aquellos Impuestos locales que graviten 

IOllre las operacl-s afectadas al !apuesto al Valor Agregad9, 

Los esraclos que se adhieran al slst- Nacional de Coordln! 

chln Fiscal y al DIHrlto Federal podr6n •ntener Impuestos sobre le­

tr-lsldn de daalnlo de construcciones, adn cuando la mis• t_.,len 

quede afectada al !apuesto al Valor Agregado, asr - calllll.., esta--

111-r o •nt-r !apuestos que graven la propiedad rah, - es el 

caso del lapue.co predlal. 
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Aci.as trat*idose de •ergre elktrlce las entidades fed••! 

tlves no podr*i decreter lap,.stos, contribuciones o gravlllenes loe•• 

les o -lclpales, cualquier• que see su origen o de-lnecldn, 

Tapoco poc1ran establecer !apuestos loceles o _,clpales • 

sabre 1• -J-ldn de: 

1 •• E .... rceclones, aaqulnerle y equipo que Gnl-te sun 

suscept lb les de ser ut 111 :recios ., le up lo tac ldn pesque re, 

2.- Ali-tos belencudos pare enl•les y las •terlas P•l 

- -•In pare p1'11duclrlos, productos de medicine veterlnerle, • 

asr - 1-tlcldes, hervlcldas ., fungicidas. 

cae -i-• qc,a ec:tual-te eodlls les •tldades fecler•tl 

- se •-tr•n .... ricias el Sis- lecl-1 da Caordlnecldn Fls·· 

cel. 



CAPITULO 111 
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CRITERIOS DE APLICACION 

L• lmplantacldn de .., nuevo slst- tributarlo es un proceso 

dlfrcll, cOIIO lo ha sido el del 1..,uesto el Valor Agregado, consecuen­

t-te han surgido situaciones que son l11POSlbles de prever tanto pa­

re le Sec:reterfe de Hecl.,de COIIO pare los ceusantos. 

L• Ley del 11111•sto al Valor Agregado y su reglaNnto han l! 

nido q• ser Interpretados y epllcados a la pr,ctlca diaria, resultan­

dD probl-s y dueles en su a•lnlstreclOn, lag ... es en su contenido y -

efectos imprevistos que en alg...os casos producen la falta de propor-­

ci-llded en el i.,uesto. 

Con le finalidad ele resolver los probl-s anteriores en una 

fo,.. expeclllte, sin esperar• ..,a reforu leglslailva y sin modificar­

el regl-to, le Secreurre da Haclená ha •ltldo resoluciones gone­

reln de cerkter ... lnlsrretlvo, ., donde da a conocer su c.rlterlo a 

los_,_ o• dlV9r ... dependencias del r-. 

Pera .,rendar bl., el MI ro da epllcaclOn de estos criterios 

ci,.- i. -,.dldo le Secreterfa da HKIMde, har- ... a breve expl lca-­

cldll del pr-so de le Ley, 
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hra que las nol'Ns Jurfdlcas tengan val ldlz, es necesario • 

que rednan todos los requ Is I tos de una ley desde e I punto de v I sta fo! 

.. ,, es decir, que deba ser una dls,oslcldn expedida por el Poder que• 

canfor• al rtgl- canstltucl•al, estt encargado de la fonnachSn de 

las leyes. 

La funcldn legislativa desde el punto de vista formai, debe• 

realizare• excluslv-nte por el argano que de acuerclD con el rtghwn• 

cons1ltuclonal, fora,a el Poder Legislativo. Ese argano es el C•greso 

de la Unlan, compuesto por las ca.aras de Diputados y Senadores. 

Por lo anterior, toda resoluclan emanada del Congreso tendr• 

el carlcter de ley o decreto, y por ende 1endr.t valldtz: esto es, que 

11- carac1er de obligatoria, Ahora bien, por el contrario, toda re• 

solucldn que no - del Congreso no tiene ninguna valldtz ni puede • 

legal-te ser obligatoria. 

c- es sabido, el regl-to es una no•• o ... conjunto de 

noroas jurfdlcas expedidas por el Poder Ejecutivo (Presidente de le 11! 

pClbllca), ., uso de una facultad especial concedida por la Constltu• • 

cidn que ti- por objeto facilitar la exacta observancia de las leyes 

-.das del Poder Legislativo, 

En esas condiciones el regl-to tl•e por e11cluslvo objeto 

facllltar la ejecucldn de les leyes -nades del Poder Legislativo, P! 
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ro en -••• alguna puede contrariar su tuto, o Ir ..as •11• del cont! 

nido de estH. El regla-,to •st• siempre subordludo • la ley, ya •• 

que si asr no fuese, hte no tendrfa ninguna val ldfz. 

L• facultad de upedlr regl-tos, CGIIPllte excluslv-t• • 

al Poder Ejecutivo o ... que debe -nar del Presidente de le Repdbllca 

con el "refrendo" del secretarlo de Hacienda y credlto Nbllco y publ! 

cados en el "Diario Dflclal" de la Federacldn. 

El Cddlgo Fiscal en su artfculo 82 establece la facultad P! 

re ._c!ir circulares y nos dice: 

"Los funcl-rlos fiscales facultados debl"-t•, podr•n •! 

pedir circulares para dar • conocer • IH diversas depan•• 

clenc:IH el criterio de la autoridad superior que cleber•n • 

seguir, en e-to• la apllcecldn de las nonus tributarles. 

De dichas clrculares no - obllgaclones ni derechos pe• 

re los pertla,leres." 

For lo t•to los criterios no - nis que regles Internas y 

no,...,_• le cetegorfe de leyes o regl-tos • que antes nos '! 

ferlaos, ya q,a sol-te constituyen una fuente •ccldental y subsldl! 

ria de derecho. 



Estas circulares se caracterizan por una pecul larlded: la 11:! 

neral ided de los preceptos en el sentido de que deben aplicarse • to-­

dos los aáolnlstredores, y el dest lnetarlo de los o,lsmos, que son los 

agentes de la aáolnistreclOn pGbl Ice. 

Tal coao est• redactado el articulo 82, les circulares s61o­

constltuyen un •dio Interno atinente e la actividad administrativa y 

s61o obligan a funcionarios y l!IIPleados que son sus destinatarios, y• 

que la obllgatorledad de la instrucci6n o clrcular deriva del deber de 

obediencia que lnc.-be al empleado. Sin .,.,,i,argo, no debe olvidarse 

que el derecho a ... lnlstrativo no s61o regula las relaciones entre fun• 

cl-rlos y -leados, sino entre estos y los particulares y las clrc.!! 

lares necesari-te afectan a estos tamblen. De allf que los crlte•· 

ríos q,. se expiden tengan el car,cter de no'"'8s de eficacia llmltada­

o relat lva ., cia,to a q,. tienen val idl!z en lo Interno de l,a adalinls• 

tr.ac!On, pero r-rcute, ., el lnteres del particular. 

Estas resolucl- o criterios, se pueden analizar desde los 

sllJlll•tes p..,tos de vista: 

a) Fo,_ 

Los criterios sobre el IVA son actos achlnlstratlvos •l 

ciclos de oficio por la Secracarfa de Hacienda que ,e contienen en clr• 

culares dlrl9lda1 a dh•rtas dapendenclas y da las cuelas no nacen ni 

derNhN ni ollllgacl-• para lot partlcularas. 
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b) Contenido 

Se pueden •gru,.,r en cuainto • su contenido en tres gru•• 

p:as: 

- Los tendientes • f•cll lt•r l• ••lnlstr•cldn clal 1 ... 

puesto por IN'rte • l•a •utorlda•. 

- Los que regl-tan I• ley o el propio regl•-to. 

• LOS q .. yendo en contr• O ... 5 ·"· de l• ley O del r! 

gl-to. est•blecen trn•ientos especl•les por r•zones de pdlftlcai• 

fisul. 

c) Obligatoriedad. 

Ac l•r- - existe, otrH resoluciones ••lnl strH lvas 

ci,. - dirigidas • •lgdn caiuHnte o •grupa,cldn de causantes, en IN'rtl 

cal•r. o bl., resoluciones que '*· sido publicaidas en el Dl•rlo Oficial 

.,.....,. ., ,., prktlcai se les cl•slflque dentro da los criterios. 

Los criterios o resolucl-1 ..,.,.,,es Internos, y no P.!! 

bllcados ., el Diario Oflc:1•1, - .,,tes H dijo no ,roducen derechos 

ni obllgaci-s para los partlc:ulares, por lo q• en nlngCln caiso se 9!! 

~tran obll,ados a su c:..,..11.1.,to ni le servlr•n de fun.i-to de • 

ac:tiac:ldn o fac:uhad alguna. 



Conslder-s que las deficiencias que presentan los cri­

terios al no tener val ldlz. son las siguientes: 

- Acerrun Inseguridad jurfdlce e los pertlculeres, to­

da vez.,. pera •stos no nacen derechos ni ogl lbeclones. 

- Desconocimiento de ellos por carecer de ampl le dlfu• 

si&> o dlvulgaclan. 

- Restrln,ie la t..,. de decisiones e largo plazo, pues -

no se tiene certeza del tiempo 9!' q .. serln sostenidos por las autorl­

daAs. 

Provoc.n desorlentacl6n en la epi icacldn de las nor-­

aas legales, t.,to en los particulares CCIIIO en las Autoridades Est•t•· 

ln Adllinlstredores del 1.,...sto. 

- ...,_ con el ••si•n legal establecldo, puesto que -

en su -,orfe .,., .,, elll de le ley, 

,,ovocen lnequldad en la apllcecldn del Impuesto, puesto• 

que IIUChos • ellos flJ., un ••glMn sdlo e determinado sector, los -· 

cueles quedan al .. ,gen de le ley. 
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- Al no ser resoluciones de cer,cter particular, H restrl.!!, 

ge la poslbilldlld de sostenerlos o combatirlos ante tribunales, en un 

-to dado. 

- Al ser varios de ellos, con car•cter opcional, evidente•• 

aente provoc• descontrol en los adquirentes o usuarios pues sobre el 

mlSIID tipo de actos, pueden operar regf-es distintos. 

- De continuar en mayores proporciones la expedlcldn de crl 

terlos acentuar• el desconocimiento y descontrol en la apllcacldn de la 

Ley del ,_sto al Valor Agregado, al encontrarse dispersas tales di! 

poslcidnes. 

El .,_ficlo que -ontr-s en la upedlcldn de los crlte•• 

rlos es que se cuenta con un antecedente sobre la poslcl4n oflclal en 

deteralnado asunto o prolll-, y que pueden constituir una fuente para 

prdxl•s reforaas o ediciones e le Ley y/o 11991-to, con lo que ad•• 

quieren le Mida f•rze legal. 

Con el f In de ec lerer le re lec ldn de los crl ter los con le •• 

constante necesidad que tienen los contribuyentes, de resolver cierres 

lagunas contenldes en le ley, o el de obt-r un beneficio edlclonal,· 

••- al,..._ eJ .. los de ellos. 

e• -cl.,er q,. en le ectuallded uluen eproxlNd-nte• 

71 crlcerlos de le epllcecl4n del 1-,..sro el Valor Agregado, 
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3.1 CRITEIIIO APLICABLE A LAS EMPRESAS DEL AUTOTRANSPORTE PUBLICO EN• 
NUERIA DEL INPlESTO Al VALOR AGREGADO 

En los terminas ele la Ley del Impuesto al Valor Agregado, el 

transporte de personas o bienes se considera c.,.., prestacl6n de servl• 

cios, estableciendose que no se pagara el lq1uesto en el caso de tran! 

porte pGblico de personas, excepto c.-do para llevarse a cabo tal ac• 

tivldad,se requiera de concesldn o pennlso federal para operar. 

Ahora bitn, t..ando en conslderacldn la probl...,tlca de apl! 

cacidn, pueden adoptar opcionalmente los contribuyentes del sector de• 

autotransporte p6bllco lo sigu191te, 

I .• EN TRANSPORTE PUBLICO DE PERSONAS 

Las _.,resas q• e-ten con concesldn o pennlso fecle• 

ral pera operar ., la transpori.cldn de personas, o bien qué su servl• 

clo - •l•to, es decir, de ,-rsonas y bl-s, no pagarln el t11pue1to• 

al lalor A9"egado. 

11.• EN 1IIAIISPOIITE PUBLICO DE IIEIIES 

•) Las -reses de autotransporte de bienes que ten•• 

gan permiso o concesl6n federal, estate! o municipal, podrln expedir• 

a los usuarios de sus servicios gufe o taldn de ...,arq• o doc.-nto • 

aqu1,,.1.,te, que con,.,,. los requisitos astablecldos en la Ley del 
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1ap .. sto al valor Agregado, indicando el Importe de le contrapreste• • 

ci&> pectada o el valor que corresponda conforme• la tarife vigente,• 

Dlchos !aportes o tarifas, ., ningCln ceso deber,n adicionarse expresa• 

o tkit-,te con les tasas del 1ft o del &l del Impuesto de que se •• 

tret•. segGn su el ceso. 

b) Las -.,resas porteadoras de bienes ,..,clon•das en 

el inciso precedente, no pegar,n el lmpwsto el Valor Agregado sobre • 

el valor de las contreprest•ciones q .. provengan de le prestacldn del• 

sen,icio de trensporte de bi-s, ni tendran obllgacidn do presentar• 

declaraciones -ueles. Sin ...,.,go, deberan proporcionar la lnfol'm! 

ciCln - solicite I• Secretarfe de ~c,.,dil y cr,dlto Pllbllco en las -

foraas - al efecto apruabe. 

e) Para que IM ..,,esas tr..,sportlstH de bl- PU! 

daD gozar del tratai•to •tes referido, deller.., dar aviso a la Seer! 

tarfa de _,.,da y Cr61lto l'Clbllco por conducto de la AIIMlza de Ca•• 

•i-ros de la lepdl,lfca IIMl-=-, A. C. 

d) IIO se otorg9,., el trat•lento Nnclonado en 101 • 

Incisos b) y e), a -Has ..,,esas que transporten bienes y q .. hayan 

sido -Cltufdas al ..,.,o de ..,,esas Industriales o e-relates y • 

- no•* afllíadH • la All•za de C•loneros de la llepdbllca M•! 

-··· c. 
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e) Por lo que hace a los usuarios de los servicios de 

las apresas transportistas de bienes, podr•n acreditar por concepto -

de Impuesto al Valor Agregado, el 4" del l111POrte total de la contra• • 

prestacl6n que paguen en la adqulslcldn de dichos servicios, siempre y 

cuando cuenten con la doc,_ntacldn camprobatorla correspondiente, y -

fsta satisfaga los requisitos cla la Ley. 

E I presente rtgh1en se otorgarl tan s61o por el afto de 19110, 

y para cada contribuyente le serl aplicable a partir de la fecha en -­

- df el aviso a que se refiere el Inciso e) de la fraccl6n I l. As.!, 

•i-• ... a vez acogidos de ti, no podrln dejar de observarlo si no lo• 

co..tlcan previ-te a la Secretarfa de Hacienda y Crtdl to PGbl lco,•• 

por conducto de la A fianza refer Ida. 
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3.2 REGIIIEN FISCAL APLICABLE A LA ENAJENACION OE AUTOMOVILES USADOS,• 
ADQUIRIDOS DE MRTICULARES 

Se establece el criterio que optativamente podrln aplicar •• 

aquellas apresas cuyo giro o actividad cmoprenda la enajenacldn de •.!! 

tom6vlles usados, el cual es el siguiente: 

1. Las _,esas que enajenen autom6vl les usados pagaran el• 

!apuesto al Valor Agregado, sobre la diferencia entre el precio de C"!!! 

pre y el de -.ta, conforme a lo que a contlnuacldn se Indica: 

a) Serl apllcable ten solo en la enajenacldn de autom6• 

viles usados que hayan sido adquiridos de particulares. 

b) Al -to ., que el contribuyente adquiera de los • 

part lculares los autciaevl les usados, Mari de ••pedl r .., doc-to en 

el que se .,.,.., constar los datos que a coit lnuacldn se Indican: flOII•• 

bre, .i.-1nac:idn o razdn social del c111111rador. su dcmlcl l lo, la fecha, 

ncat,re al vendedor, su daalcl llo, Registro Federal de Causantes, 111•• 

porte de la c:oapra, ••ca y •*'º cle la W1idad, nelllero de 1110ter y el• 

de serie de la carrocerra. La doc-tacldn anterior deberl conserva! 

la el c:oMribuyente durante cinco allos y mostrarla a las autoridades • 
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c) Los gastos que se originen con ..,tlvo • la repara-­

cT6n y mejoras que se hagan a las unidades, no fol'lllllrln parte del pre• 

cio ele C0111pra, y el IVA que se hubiese trasladado al contribuyente por 

parte de sus proveedores ele bienes o servicios, con ..,tlvo ele esas re• 

paraclones y ,..Joras, sera acredltable si c....,le con los requisitos ele 

la Ley. 

d) Al enajenarse las unidades, el Impuesto al Valor Agr! 

gado deberl de trasladarse ap llcando la tasa de I l O'J 6 fil, segGn proc1 

da, a los valores percibidos que representen la diferencia entre el •• 

precio de ~ra y el de venta, En el presente cnso el Impuesto se •• 

trasladara dentro del precio de venta de la unidad, sin que exista la 

obllgacT6n de hacer seperaci6n expresa en la doc.-ntacl6n comprobato• 

ria que al efecto se expida. Cuando el comprador del autom6vll uHdo• 

lo sollcite, el contribuyente deber• expedir la doc-ntaclón camprob! 

torla haciendo la separacl6n del l•uesto al Valor Agregado, 

e) Para que las -,resas que enajenen autandvl les usa•• 

dos p,adan gour del trat•lento antes -clonado, deber•n •nlfestar­

que han optado por el ragi..,, contenido en aste criterio, •diente •v! 

so a le Secreuorfa de Hacienda y cradlto Pdbllco por conducto da la •• 

Asoclecl6n IIPlcana da Distribuidores de AutC11116vl les, A, e, (AIIOA) o • 

• la Asoclacldn Nacl-1 da e-relentes III AutOlll6vlles y C•lonH 

•- y 111a•s, A, C, (ANCA), 
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f) Los contribuyentes tendran la obl lgacldn de presen•• 

tar las declaraciones -,suales y del ejercicio a que estfn obll911dos. 

2. El tratamiento referido no ser• apllcable cuando losª.!! 

tamdvlles usados hayan sido adquiridos de otras eq,resas obll911das al 

pago del il•puesto. 

E 1 presente rfg hnen se otor911r• tan so lo por e 1 allo de 19110, 

y ;,ara cada contribuyente le ser• aplicable a partir de la feche en·· 

que se de el aviso a que se refiero el Inciso e) del punto nGmero T.• 

Por otra parte este aviso tendr& efecto a partir del T! de enero de 

1980 si el contribuyente presenta el aviso referido antes del 1 ! de f! 

brero de 19110. A~r mls100, ..,a vez acogidos a fl, no podra dejar de • 

aplicarlo si no lo autoriza prevl....,te la Secretada de Hacienda y 

Crfdito PGblico, a petlcldn de los contribuyentes. 

l'osterlor-,re se publlc6 un cri ter lo que COIIPl-ta lo an• 

terlo,-te citado, en el cual se Incluye a los c81111ones usado, (ca.!, 

clales) pera el transporte de bl.,es y personas, adquirido• de partlc.!! 

lares no obligados al pego del Impuesto al Valor Agregado para lo cual 

deber*' observar los requisitos antet Mnclonados. 
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3.3 ACREDITAIUENTD CONTRA EL IVA POR LA ADQUISICION DE ENVASES RETCJ! 
IMBLES QUE FOIIIM MRTE DE LDS ACTIVDS FIJDS DE LAS EMPRESAS QUE 
SE IIIIICAN 

El criterio q• deberln aplicar las •presas cuyo giro o ac­

t lvidad sea la produccldn de cerveza, aguas envasadas y refrescos, P! 

ra efectos del acredlt•lento por CCIIIIPrH de envases retornables q• • 

causaron en su adquislcl&, el lq1uesto de cm,pra•venta de primera 11ano, 

de •rtfculos de vidrio o cristal, y que fueron dest lnados a formar P8! 

te de sus •ctivos fijos, es el siguiente: 

Las personas antes citadas podran acreditar el Impuesto da -

~r• -ta de prl•ra mano de •rtfculos de vidrio o crista! que les 

fua trasladado de acuerdo • l•s siguientes reglas: 

1. Sr e I lapuesco les ,,. trasladado en for.,. expresa y por 

M119rado, podr*' acreditar el Sll'1 de dicho lq1•sto. 

2. Sr no les fue eras l•dado en for• expresa y por separado 

sol-te podr*' acredhar el 2.8,S. 

J. A~, para poder efectuar el •credltamlento ser• nace-

serlo que: 
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•l Exista doc-ntacl&, camprobatorla que .,...re la ad• 

qulslcl&, de los envases y que est*' debld .. nte registrados en su CO.!!, 

tab ti i dad. 

b) Que el ac:redl t•lento se efectde en el prh•r eJerc! 

cio en el que deban pagar el IVA ya sea en la declarac:ldn mensual o en 

la del ejercicio. 

c) Que la existencia de envases al JI de dictare de • 

1979 se le reste la correspancliente al prl•ro de enero de ese mis.., -

ello, y el resultado que se obte,ga ser• la base para el acredlt•len•• 

to. 

lt. El rtgl-, flscal que se sellala IMberl de aplicarse • •• 

partir del 1t de -o del ,r-t• afio y su vlgancla no exceder• del• 

JI de dici .. re de 1980. 
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J.lt CIIITtRIO API.ICAILE EN 1A EIMJEMACION DE SAL 

Se dl6 a conocer el criterio que deberln seguir los contri•• 

buyentes cuyo giro o actividad sea la enajenacl6n de sal conforme• lo 

siguiente: 

1. La sal o cloruro de sodio, por cuya enejenacl6n no se P! 

ga el ,..,uesto al Valor Agregado, en los tfrmlnos de le Ley y su Regl! 

mento, es aquel le que se emplee en le al lmentacl6n h,.,..na o la que se• 

utlllza c-, materia prima en la fabrlcacl6n de allmento balanceado P! 

ra anl•les. 

2. En la enajenecl6n de sales lndunrl,1les, se tendrl l,1 •• 

ollligaci6n de pegar el Impuesto debiendo ,1dem,s presentar declaraciones 

_,.les y del ejercicio, asrc-. de c1111pllr con las obligaciones re! 

pectlvas. 

J. Los -trlbuyentff de que se tr•t• podrln acredltu el • 

,_,o•• Valor Agre,-do que le hubiera sido trasladado y el que hui! 

sen pagado con ..,,1vo de la laportacl6n de bienes y servicios contra el 

grav...., que corresponda • l,1s actividades provenientes de l,1 enajene• 

ci6n de wles Industriales y de otras operaciones por la que estfn - -

ollll91dos al pago del 1.,...sto sl .. re que satisfagan los requisitos -

del acredlt•lento. 
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SI en 1• decluacldn del ejercicio tuvieren saldos • su fa­

vor podran apllc•rlos en declaraciones posteriores o solicitar su de• 

volucldn. 

Este trat-lento u •pllcable del 11 de enero al 31 de di• -

c;eiobre de 1!1110. 
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J.5 CIIITEIIIO APLICABLE A LOS SERVICIOS INDEPENOIENTES COIITIIATADOS HA! 
TA EL JI DE DIC IENIIIE DE 1979 

Se dlC, a conocer el criterio que se debera seguir en materia 

de prestaclCSn de servicios independientes contratados hasta el JI de • 

dlcl.-re de 1979. 

a) Los servicios prestados antes del 1 & de enero de 1980 e! 

tuvieron sujetos al rtgl- de la Ley Federal sobre Ingresos Nercantl• 

les. independlent-te del pago de la contraprestaciCSn se efectGe con 

pc,sterloridad al JI de dlcl...,re de 1979. 

b) SI perte de los servicios se prestaron antes del 1! de• 

-ro de 19110 y la otra a partir de esa fecha, los prl11eros estuvieron 

afectos al regi•n de la Ley Federal sobre Ingresos llercantl les y los 

servicios prestados con bese al alsao contrato a partir de 1, fecha c! 

t$ ca-., su caso el 1..,..sto al Valor Agregado. 

Este trataai•to es apllcable del 11 de .,ero el JI de dlclll!!! 

bre de 1980. 
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3.6 CRITERIO APLICABLE A LA PRESTAC ION DE SERVIC 105 DE CONSTIIUCC ION • 
DE IIIIIUEBLES MRA CASA HAIITACION 

El criterio que podra ser aplicado en la prestacldn de serv,!. 

cios de construccldn de ,,.,uebles destinados a cesa hllbltaci6n, y to•• 

•lldo en cans I derac hSn el propjh I to de no gravar CCHI e I l111p11t1s to al V! 

lor Agregado, estos 1 .. ue111es, es el que e contlnuacldn se Indica: 

1. Por las contraprestacl-s obtenidas, con mot lvo de la • 

prestacldn de servicios de CG1'1Struccl6n de INnuebles destinado o utll! 

zados para case hebltecldn, no se pagara el lfflltuesto al Valor Agregado. 

2. c.-do solo perta de les construcciones H utlllcen o -­

destinen a case h,1bit,1cldn, no se pegara el grava-, par la prestacl6n 

de HJ'vlclos corres-dl.,te a dicha parte, 

J, Para efectos de la apllcecldn N este criterio, se cons! 

dera - _,struccldn de l.....,let destinados o utlllzados pera case• 

11,obluc:ldn los asilos, y los orfanatorios. 

4. Los servicios relacionados con la epllcec14n que se haga 

• casas hebit,1eodn, gozaran del trateo,lento que se se/lala en el prese!!_ 

te oficio. 



110 

5. Se entendera que la prestacl6n de servicios es para con.!. 

truccl6n de casa habitaci6n, considerando las licencias o permisos de­

construccl6n o en su defecto, las especificaciones del ln111t1eble. 

6. Para efectos de acredl t•lento del Impuesto al Valor Agr! 

gado que les haya sido trasladado• los constructores de los Inmuebles 

y el propio 1..,uesto que hubiese pagado con motivo de la lmportacl6n • 

de bl- o servicios, solo procedera dicho acredltaa,lento en propor-• 

cien • las contraprestaciones por las que efectivamente se deba pagar• 

el lmp .. sto, excluyen4o en consecuencia las referidas en los ptrrafos• 

1 y 2. 

Este regl- tendr, apllcacl6n a partir del 8 de febrero de 

ttlO, y su .....,ele no exceder, del 31 de diciembre del presente ello. 

El lmpunto al Valor Agr.,ado causado hasta el dfaº anter lor• 

al 1 • f•rero de ltlO, con •tlvo de la prastacldn de Hrvlclos de -

construcc:len de l.....t,les para casa hebl tacldn, deber, ser enterado por 

lo, contribuyentes en el mes que corresponde. 

l'ostarior • le fecha de expedlcldn de aste, se publ lc6 un -­

co,,pl-to en un nuevo criterio en el cual se ....,clone lo siguiente: 

En virtud de las dudes que he originado el punto nNro 6 •.!!. 

tef'ior-te citado, te aclare: 
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1. En le pre1tacldn de servicios relecl-dos con le con•·· 
truccldn de lrn•bles destinados • cese habltacldn a que se refiere el 

oficio citado, las eapreses constructores no cleber•n trasladar el lm-• 

puesto el Valor Agregado en forN uprese ni t•clte, sobre el t1111111rte• 

cobredD a los receptores del servicio, 

2. Por otro ledo, las -.reses constructores no tendr•n de• 

recho el acredlt•l.,to o clevolucldn de lmp•sto al Valor Agregado que 

les hubieren trasledadD sus provndDres, por la adqulslcldn da bienes­

º cuando estos se reciben pera ser uso o ggce temporal, reciban servl• 

cios o el pegg de le l11110rtecidn • bienes o servicios con motivo de• 

los 911stos e Inversiones q• hubiesen reellzedD para prestar el servl• 

cio de construccldn da 1 ... .,., .. destinado a cesa habltacldn, 

J. Por lo anterior, el ,.,..seo al Valor AgregadD que los • 

11!'0-*»res le trasladen a las ..,,etas constructoras a I no t-r estas 

*'-'- a la ra,ercusldn del ••- Meran de lnclulrlo dentro da los 

11royactos o est INcl-s que 11ras•t• a sus cllentH, - parte del• 

costo de los servicios pro,orclon-.. 
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3. 7 CRITER 10 APLICABLE A LOS ACTOS O ACTIVIDADES RELACIONADOS CON LA 
PRESTACION DE SERVICIOS DE OBRA DE CONSTRUCCION DE INMUEBLES 

El criterio que •ber•n seguir en los actos o actlvlda•s r! 

laclonados con la prestaci(ln de servicios de obra de construccl(ln de 

lrauebles es el siguiente! 

l. En la prestacl(ln de servicios de construccl6n de hnue• 

bles provenientes de contratos celebrados con la Federacl(ln, Estados,• 

Distrito Federal y "uniciplos, las anpresas constructoras tendr,n la • 

obllgaci(ln de pagar el Impuesto al Valor Agregado en el momento en que 

se cobren las contraprestaciones que correspondan al Importe que repr! 

sentan los avances de obra, sin perjuicio de que se apliquen las amas 

disposiciones contenidas en la Ley, 

2. Por lo que respecta a las contraprestaciones c¡ue percl•• 

"-> los desuij istas por servicios que presten a eo,presas constructoras, 

cuaido proporcl- Clltl~te Nno de obra sin Incluir materiales, no 

se pagar• el ,.,..,to al Valor Agregado, ya que en este caso se consl• 

•r• que se trata • servicios que se real Izan de manera subordinada -

-lente el pego de l#la r-.eracl(ln, 

El rlgl•n fiscal que se se/lela en el presente oficio, surt! 

•• sus efectos a partir del 11 de enero del ello en curso y su vigencia 

no exudar• del JI de dlcl...,re de 1980, 
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J.8 CRITERIO APLICABLE A LOS MGOS POR INTERESES AL EXTRANJERO 

El criterio que deber•n .aguir los contribuyentes que reall• 

cen pagos por intereses al eatranjero, H que no tendr•n la obllgacldn 

de pa~r I01puesto al Valor Agregado, por los Intereses de toda contra• 

prestacldn distinta a la principal, que derive de operaciones de fina~ 

e iacnlento con insti tuctones de credl to, bancos o personas no res lden•­

tes en el territorio nacional. 
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3.9 CRITERIO APLICABLE EN MTERIA OE OPERACIONES DE FINANCIAKIENTO 

Se da a conocer el criterio que dobor•n seguir en el caso de 

pago del i..,uesto sobre los Intereses generados on operaciones de mu-­

tuo y otras operaciones do financiamiento. 

u Ley del 1..,uesto al Valor Agregado, establece que en el -

caso del .,tuo y otras operaciones de flnenclaalento, se considerar, -

- walor los Intereses y tocia otra contraprestación distinta del prl.!! 

cipal que reciba el acreedor. 

En operacl-s de financiamiento por medio de la colocaclCln­

de las obllgaclones,el causante del 1..,uesto es la persona que recibe­

los lnter- ganeraclos por esas operaciones. El grav-n causado, el! 

be trasladarse a la ...,reu deudora, alsaa que lo podre acreditar, si 

asr procede co,fo,- a la propia Ley. 

Para facll ltar •I c,apllal.,to de las obligaciones fiscales­

• los ca-- ., estos casos, u aurorlza a IH eapresas deudoras a 

re-r el lllpUOSro ca~ por sus acreadoras cuando htos sean pers!!. 

nas ffslcas que no •H*' obllgadas a presentar declaraclones del l11pue! 

ro al Valor A,r ... do. 
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El illlpuesto retenido, ser• ecredlteble contra el Impuesto 

q .. causa la -.,esa. Si no ti•• !apuesto contra que acreditar el 

grav- retenido lo •terar• mediante le declerecldn que para el efe~ 

to establezca le Secretarra de Haciende y tr41dlto PGbllco, 

Si el acreedor es un causante del Impuesto al Valor Agregado 

obligado e pr__,tar declaracl-s por este Impuesto, el deudor no --­

efectuar• la retencidn del Impuesto causado. 

Cuando H ret.,911 y acredite el iap .. sto en los t41rmlnos del 

cuarto parrafo de este oficio, las _,esas retenedoras presentaran -­

; ... ,o con la decleracldn del ejercicio, un Informe anual que contenga­

'" siguientes cletos: naabre del causante el c•I se le retiene el - -

i-to, ..,lcilio, registro federal de causantes, valor de le contr! 

prestacidn • 1-ro retenido. 

hu r-lucldn serl epi lceble hasu el 31 de dlcl...,re de -,,.._ 
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3.10 CRITERIO MRA OETERIIINAR lA CUOTA FIJA OEL IHPUESTO AL VALOR - -
AGREGADO MRA LOS CAUSANTES HENORES (2UE IN IC ICN ACT IV IDAOES OU 
RAHTE 1980 -

Pare los contribuyentes que Inicien operaciones durante 

1980, se habre venido sellelendo que la fórmula que epi lcarran para de­

tenilnar su cuota fije, serre la siguiente: 

a) Estiraar•n el ...,.to mensual del valor de sus actividades­

por les que deban pagar el impuesto, al que aplicaran la tasa del 1~, 

o la del 6'l: segGn corresponda, siendo el resultado obtenido a cargo -­

del contribuyente. 

b) Del !apuesto • cargo deduclriln el 6ax, o 33,3:Jl, respectl 

,,_,e e-. iapuesto acredltebla estimado, 

c) Le cuota ..,,,uat sera le diferencia entre las ~ctlvlda-­

cln q .. rflulten da acuerdo con los Incisos anteriores. 

Consldarendo que el procedlalento anterior oceslonarra com-­

pl lcecl-• • los causantes pare la autodetonnlnacl6n do su cuota, so 

daflnl6 q .. el causante MnOr s61o Htl•r• el monto mensual de sus 1!!. 

gr-• lnfoniera este dato a la autoridad fiscal estatal o del Dls-­

rrlto Federal segGn corrnponda pera que ella le fl Je la cuota rupec­

t lva. 
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Anterlonnente en un oficio emitido so lndlc6 que para deter­

minar le cuota fije mensual, la autoridad fiscal multlpllcar, por el 1ft 

el monto coensual de ingresos estimados por los contribuyentes. Sin~ 

bargo, COfflO le fljaci6n de este tosa, proviene de un valor agregado e! 

timado del lia:, se conslder6 conveniente modificar esta lnstruccl6n, • 

para que el procedl"'lento sea el siguiente: 

Par• detemlnar la cuoto fije mensual, cuyo pago sera bimes­

tral las autoridades fhcales de las entidades federativas deberan es• 

timar el valor agregado del causante r,o,enor, sea en lo particular, por 

giros o PO' ramas de a,tlvidad, para el efecto de apl leer a este valor, 

la tasa del 10')' o del 6·,, segGn corresPOnda, 

• 
Con eue procedln,lento, se considera equivalente a la dlfe--

rencla entre el l!Onto del Impuesto establee Ido en ese ordena!"iento y -

IH C41ftt ldades que de acuerdo con 4!1 '"lsrno pudieran ser acreditados, 

La vigencia de ette criterio ser, hasta el 31 de dlciOtllbre • 

... 1980. 

Potterlofflente se 8"'1116 otro criterio en el cual se aclara­

lo ti gulent•: 
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Que 111 bllse par• la detemlnacl6n de la cuota fija, deber, -

Hr el v11lor agregado que corresponde • los actos o actividades por -­

los q• se est• afecto 111 pago del gravamen, excluyendo, en consecuen• 

cia, el correspondiente a actos o actividades por las que esta Ley li­

bere de eu obligecl(ln. 



CAPITULO IV 
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CASO PRACTICO 

DATOS MRA LA RESOLUCION DEL CASO PRACTICO 

1 .- El ejercicio soc;al de I• e,:,presa comprende del t! de 

enero al 31 de dlcl..,re de cada ailo. 

2.- El daolicllio fiscal de la 811presa eu, en el Distrito 

Federal. en do,,de se encuentra ubicada la casa matriz de la misma, CO!! 

,a.,do t-ifn con dos sucursales una de la ciudad de Monterrey, N. L. 

v otra en Ciudad Jo4rez, Chih. 

J.- La eo,presa tambifn reallza operaciones en Guadalajara, 

Jal., • travfs de un cooisionlsta independiente establecido en esa 

e hadad. auien entrega la aerc.ncfa en su propio estabiech,Iento. 

•.- LH adqulslcionn de activos fijos durante el ello de 

1979 f•ron - sigue, 

Fec:lle l!!l!!rt• 

E.,.ro s 100,000 

Saptl.,.re 20,000 

Oc, .... * lt0,000 

Dici...,re ** 60,000 ---------
S 220,000 

5'I 

"" 

'· s. '· "· R!P!rcut Ido 

S 5,000 

800 

S 5,800 

Total 

S 105,000 

20,800 

'40,000 

60,000 

S 225,800 --



120 

* Incluye el 4 del Impuesto sobre Ingresos Norcantl les, 

~ Corre,oponde a la hnportacidn de una rnicrocQ111Putadora. 

5.- Los inventarios de mercancles el 31 de diciembre de• 

1979 se integraba COfflO sigue: 
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8.- Durante al mes de febrero, les adquisiciones de ble•• 

nes y servicios fueron superiores a los actos o actividades gravados• 

por lo que la declaracl6n de dicho •s arroj6 un saldo a favor por la 

cantidad de S 17,000. 
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NARZO DE 1980 

.!!!§!!ll!§. 

Total Des.Bon.Reb. Neto 

Ventas gravadas al ICW, 

Natriz s 1,]lt2,S83 s 128,530 * s 1,214,053 
Sucursel """terrey 89,368 9,320 80,0li8 
Gua•tajar• IOl+,395 8,976 95,419 

V•nas gravadas • l 6', 

Sucursel Cd. JU,rez 53,820 6,320 47,500 

V•cas de E-rcaciCln 579,312 50,]l,9 528,963 

V•cas balees: 

llatri:r 34,769 4,156 30,613 
Sucurse I l!Dnterrey 46,782 5,839 40,943 
Sucurse I Cd. Ju,rez 73,542 7,631 65,911 
"-•l•J•r• 50,137 4,146 45,991 

Otros in.--: 

Utllf ..... ., calllos 31,,r,2 31,942 
Utl l ldad en -t• de 

cerr- 35,130 35,130 
Dividendos ____ _38,259 ____ _38, 259 ----------s 2,480,039 $ 2211267 ~2541772 

* Incluye S40,000 • devoluc:1-• • ••cancfH cuy• vent• estuvo 1u 

Jece el 1 .s. 1 ·"· -

!!!!., Les canrldNet encerlores no Incluyen to, Japuattot Hila• 
ledos. 
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MRZO O[ ll!!O 

GASTOS E I NVERS I CINES 

l!l!!!rt• 1, V1 A1 Total 

l"'IIOrtKldn ele •rcancras S 122,000 s 12,200 (1) S 1)4,200 

Coapras Nacionales: 

Gravadas 532,000 53,200 585,200 
E-tas li0,000 li0,000 

c-1,1-s sobre ventas ele: 

Art rculos gravados 152,750 15,275 168,025 
Eioportacldn (pagadas a 

nac:1-les) 60,000 6,000 66,000 
Eaentas 22,000 2,200 21i,200 

Fletn de: 

Art fculos gr..,edos 18,000 18,000 
E,cporuc ldn 30,000 30,000 
Artfculos _,os 10,000 10,000 

Gastos de Viaje 182,500 18,250 200,750 

..,en,.., li5,ooo 3,600 "8,600 

Asls-Ja t*nlca pagada 
el mccranjero 11i2,soo lli,250 (2) 156,750 

•• ,.,._ pagadH a -
.,.r ... neclonal 28,000 2,800 30,800 

Gastos • deduclbles 63,000 6,300 69,300 

llllltl l larlo y Equipo 100,000 10,000 110,000 

Ecialpo de Tran,,.,rte 200,000 20,000 220,000 

(1) , .... - , ....... al l11110rtar la •rcencfe, Su vente causar, 
IWI. 

(2) 1...,.tecléln • sel'Ylclos confo,.. • la Ley del IYA, 



ASIENTOS COIITABLES 

Actho 

IYA por recuperar 

Pasivo 

- 1 -

S 222, lliO 

3,660 

$ 225,800 

Asl.,to q .. se debld haber realizado en el ejercicio de ---

1919, para reflejar el lap .. sto al Valor Agregado por recuperar que -

nos concede la Ley en su Art. 6! transitorio. 

PROCED INIEIITO: 

INPOIITE ISIN REPERCUTIDO 

s 11111,0IIO s 5,000 

20,0IIO 80D 

leO,OIIO ISIN no trasladado .. fo! 
• expresa 

'°·- laportKldn no gravada 
por ISIN 

- 2 -

IYA ,ar rec,,parar 

Co9to de _u, al 31 
• dlcl .. ra • 1979 

'l APLICABLE IVA POR RECUPERAR 

50,: $ 2,500 

50,: liOO 

1 •• 760 

$ 3,660 -
1J,80D 

13,800 
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l'Or concepto ele crtdl .to an lnventer los otorgado por la - • 

L.1.V.A. sobre el valor de los •1-s al 31 de dlcleabre de 1979, cu• 

yo iaporte caus6 el IS IN. 

PRCICED INIENTD: 

IIIPCIRTE 

s 118.000 
112.000 
80.DOD 

100,000 

J ACREDITABLE 

ft 
ft 

ND CAUSD IS IN 
ND CAUSD IS IN 

- 3 -

v .. us gr ..... , ., 10I 
V•cas gravadas a I ft 
V•us ele E,rporucldn 
v .. tas '-tas 
IVA por pagar 

TOTAL ACRED ITABLE 

S 7,080 
6,72D 

$ 1J,8DO -
2,531,571.SO 

1,536,J/16,DO 
53,820,DO 

579,312,DO 
205,230.00 
156,863.80 

laglscro ele las _,as del preHnte ••, con la correspon-­

dl•te cr-ldn del pasivo por los 1.,...1101 gravados al IOI y ft. 

- ,. -

Activo 

Otros ln9resos 

2,500,00 

2,"68,058 ,,,,.2 



Activo 

Activo 

Reg I st ro de I• ut 111 d•d en cub los 

- s -

Terreno 

Utilidad., vm,ta de •ctlvo 
fijo 

Registro de I• veni. del terreno 

- 6 -

Otros Ingresos 

1,750,000 

38,259 

Registro de los Ingresos por Divldmtdos. 
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1,714,780 

35,130 

38,259 

LH cantidades q .. afectmi la cuenta de OTROS -
••GRESOS, e11 los •sie11tos 4, S y 6, fueron toma 
das •rbltr•rl-te para efectos de la .solucl6ñ 
de este CHO. 

- 1 -

..._, .... y llofllflcac:1- IOI 

.... , .... y lcmlflcac:1- fil 

.... , ...... 'llofllflcac:i- Export. 
Deool. &eb. y llofllflcacl-• ~tos 

IIA poi' ...,.r 

106,826.00 
6,320.00 

50,349.00 
21,772.00 

11,061.80 

196,328.80 

.. ,1scro • 1ft Dewoluc:1-•, llaNJH y lonlfluc:lonH oc:u• 

rrl._ _,..u el .,.._te -· 



PIIICEDINIENTO: 

S 128.530 
9.320 
8,976 

S 1"6,826 
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40,000 Devoluciones gravadas por el !SIN 

S 106.826 DevolucloMs gravadas al lOI 

C'1culo del 1,...sto • disminuir: 

V•t• 1a , __ "' 
IIIPIIIITE 

s 106,826 

6,320 

- 8 -

.... , .... y .... 1979 

1111 flOI' r-...rer 

S li0,000 

1,600 

1 NPUESTO A CANCE IAR 

S 10,682.60 

379.ZO 

S 11,061.80 

S ,,,,600,00 

lletlsrro de les devoluclan•• correspondl•tH • vintas 9ra• 

,redN con el ISIN, y apllcecldn dal derecho al ecredlt•lento por 11 

1.,...ro,...c1e. 



Al•ctn 

IVA por acreditar Identificado 

Pasivo 

Activo 

• 9 • 

$ 122,00D 

12,ZDD 

Registro de la iaportacldn de mercancras 

• ID • 

Activo 

C4111Pras gravadas 

C011Pras -tas 

IVA por acredl tar ldent I flcado 

Pasivo 

$ 572,DDD 

$ 532,DDD 

liD,DOO 

53,200 

Regl stro de las C4111Pras de Mrcancras 

- 11 

Ga•-
c:..1,,_ gravadas 

e••••-• -ta• 

IVA por acreditar Identificado 

IVA ,. acredltable Deducible 

Activo 

$ 234,750 

$ 212,750 

22,DOO 

21,275 

2,200 

128 

$ 122,00D 

12,200 

625,2DD 

258,225 
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Registro de las coailslones pagadas al agente sobre las ven­

tas del •s. 

PROCEDINIENTO: 

COllls iones por art rcu los gravados 
Comis Iones por ven tas de exporta• 

cl6n con derecho a acredltamle.!! 
to 

Coahlones por ventas exentas 
s In derecho a acredlta11lento 

Gasbtl de Venta 

Fletes 

IVA por ac:redlur Identificado 

Activo 

• 12 • 

INPORTE 

$ 152,750 

60,000 

22,000 

S 56,080 

1,920 

IVA 
ACREDITABLE 

$ 15,275 

6,000 

$ 21,275 

$ 2,200 

$ 58,000 

Registro del pago de los fletes efectuados durante el mes. 

IIOTA¡ Se apllc6 al criterio referente a los fletes menclon! 
do ., el Caprtulo anterior, 



PROCED IHIENTO: 

Total de fletes 

Henos-

130 

$ 58,000 

Flete de artfculos eaentos 10,00D 

$ 48,000 

48,000 

Gastos 

IWA no Identificado 

Activo 

1,920 Importe que podeaos 
acredl tar 

- 13 -

S 182,500 

18,250 

S 200,750 

Reglscro de los gastos de viaje Incurridos durante el pre---r.-. 

liHCOS 

!!!!!!.. se -Ja la C-ta de IVA ND IDENTIFICADO, porque -
correSjlllllde a gastos Incurridos tanto para activida­
des _,., - pera actividades gravadas. 

- 14 -

IYA no ldent lflcedo 

Activo 

$ 45,000 

3,600 

$ 48,600 

ll&glstro de las ,.,,., pe911da1 durante al pra,ante ••• 



Gastos 

IVA no Identificado 

IVA por pagar 

Activo 

- 15 -

$ 142,500 

14,250 

131 

$ 14,250 

142,500 

Registro ele los gastos por la asistencia ttcnlca pagada al 

extr..,jero. 

Se registra .., pago virtual ,ya que mientras tenemos la 
obligacldn de pagar el Impuesto por la obtención de­
este servicio, • la vez tenemos el derecho de acredl 
tarlo. -

GHIOS 

IVA no Identificado 

Activo 

- 16 -

$ 28,000 

2,800 

$ 30,800 

ae,lstro de los lnc.r-s pagados e ..,. empresa nacional, 

• 17 • 

GastOS no Deducibles 

IVA no Acredl c.b le No Deduclb le 

Activo 

$ 63,000 

6,300 

$ 69,300 

b9lstro del P•to de dlvareo, gastos con11d9rado1 c- No • 

leduclblH, 
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Se aaneje le cuente de IVA No Acredlteble No Deducl• 
ble porque los gestos que no sean deducibles pare •• 
efectos del ISR, teapoc:o el IVA pagado en los ataos 
sera ecredlteble pare efectos de este l11puesto. 

- ,a -

IYA no Identificado 

$ ID0,000 

10,000 

Registro de le compre de IIDbi llerlo y Equipo. 

• 19 • 

•• no lclentiflcedo 

S 200,000 

20,000 

leglHro dB le CG11Pre dBI Equipo de Transporte, 

$ 110,000 

$ 22D,ODO 

!!!!'!¡, S. -•ldBre acradlable el IVA pegado, ye que el V! 
lor dBI ectlN adquirido no rebasa el Halte permlt! 
do por le Le, dB tngr-. 



1) 
5) 
6) 

10) 
18) 
19) 

A T 

zu,1110,00 Z, lt68, 058, 00 
1, 750,000,00 U,200,00 

38,ZS9.00 258,225,00 
512,000.00 58,000,00 
100,000.00 200, 750,00 
200,000.00 '48,600.00 

lltZ,500,00 
so,8:io.oo 
69,SOO,OO 

COSTO DE VENTAS AL 31 DE D IC 
1 

(lt 
(9 
(11 
(U 
(1' 
( 1ft 
(15 
(16 
(17 

13,800,00 (2 

1) 3,600,00 ,., 
2) 13,800,00 
8) 1,600,00 

19,060,00 

t L I E N T E S 

31 2•531,571,80 1 196,328.80 (7 
lt 1,600.00 (8 

PASIVO 

2,500,000,00 225,800,00 
122,000.00 
625,200.00 
110,000.00 
220,000.00 

VENTAS GRAVADAS 1 

1,536,)116.00 

... ... 



s.,. 
9) 

10) 
H) 
12) 

9) 

T ....... " 
IVA POR ACREDITAR IDENTIF. 

11.000.00 
12,200.00 
5),200.00 
21,275.00 

1,920.00 

105.!,;95.00 

ALMA_~ N_ 

122.000.00 

11) 
13) 
14) 
15) 
16) 

11) 

VENTAS EXENTAS 

GASTOS 

234,750,00 
182,500.00 
45,000,00 

142,500,00 
28,000.00 

205,230,00 (3 

IVA NO ACREO ITARLE DEDUCIBLE 

2,200.00 

VENTAS DE EXPOIITAt ION 

579,312,00 (3 

GASTOS DE VENTA 

12) 56,080.00 

... .,. 



N1 J Pt ll lí' ltil 

1/l 6,J00.00 

TERR(IIC 

l ' 71'•, 780 . 00 ,s 

O(V. REB. Y BONlí . 6 

71 6,320.00 

~ 

"' 
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CALCULO$ MJIA EFECTOS OE 1A DECIARACION 

Actividades Gravadas al 1ft 

,.,,as Brutas 
Deb. Reb. y Bon. 

,.,,as Netas 
Aslst.,cla Tknlc:a 

IVA al IOI 

Accivlclades Gravadas al 6X. 

V•tas Brutas 
Oeb. 111111. y Bon. 

IVA al ~ 

S 1,536,31+6 
( 106,826) 

$ 1,429,520 
11+2,500 

S 1,572,020 

s 157,202 

s 53,820 
( 6,320) ------------

$ 1+7,500 

s Z,850 

137 



Importe Acredl table: 

!..,..esto por Acredltu Identificado 
IVA por Recuperar I den t l fl cedo 
IVA NO ldent iflcado: 

Ventn Netas Gravadas e 1 1 CJg 
Ventas Netas Gravades al 6-X 
Venus Netas Exentas 
Ventas Netas de Exportac ldn 
O:ros Ingresos 

Terreno • 
Dividendos * 

s 3S, 130 
38,259 

Vent• .. tas Gravadas el 1ft 
v .. tes lletas Gravadas el fil 
v .. , .. Netas de Exportecldn 

S 1,429,520 
47,500 

528,963 
183,458 
105,331 

S 2,294,772 

73,389) 

S 2,221,389 

S 1,429,520 
47,500 

528,963 

S 2,005,983 

1 Apllcebla para dater11lnar 
al derKho a ecredl t•lento 

IVA 10 ldencificedo S 68,900 ic .90 • 
ll1porte acredlteble 

138 

S 88,595 
19,060 

-- 62,010 
$ 169,665 ---

* Estas cencldedat no se consideren pare detel'llllner el porcenteJ• apl.!, 
ceble pare el derecho• ecredlt•lento, de ecuerdo • lo establecido· 
., •• Are, ,,. del Re9l-to de •• Ley del l,V,A, 



ASIENTOS CONTABLES PARA PRESENTAR 

1A OECLARAC ION 

IVA por Acreditar Identificado 
IVA 11D Acreditab le Oeduc lb le 

- ' 

IVA No ldent lflcado 

- 2 -

S 62,090 
6,890 

IVA por Acreditar Identificado S 19,060 

139 

S 68,900 

IVA por Recuperar Identificado 5 19,060 

- 3 -

IVA por pagar 160,052 

IVA por Acreditar Identificado S 160,052 
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CONCLUSIONES 

No cabe duda que los proyectos elaborados por las autorlda-­

des fiscales hace 10 ailos sirvieron de base para lo que hoy conocemos 

como la Ley del l'"Puesto al Valor Agregado, 

Se subsanaron .,chos errores, deficiencias, Ideas vagas, lo 

que di6 como resultado una Ley con muchas cualidades 1ecnicas, con pr!. 

ch,i6n y claridad, en Cdnto a lo~ tupuestos que pretenden gr•var 1 no 

quereaos decir que su una Ley perfecta, porque no lo puede ser. pero 

si es una Ley que en materia tributarla es roejor que la Ley Federal -­

del l'"PueHo sobre Ingresos Mercent l les, s In eaóargo, deberln de corr! 

girse los efectos negativos que a la fecha han surgido a travfs de los 

criterios expedidos por la DirecciOn General Ucnlca, para que en lo f! 

turo la Ley sea lo _.s adecuada posible a las necesidades di! los contr,!. 

buyenres. 

A.-..S po"-5 observar que el beneficio ..,s l111portan1e que•• 

preleflUI la Ley del l'"PUHto al Valor Agregado es el de desaparecer el• 

efecto ac-latlvo que presentaba la Ley del Impuesto sobre Ingresos •• 

lleruntlles. 

Es laportente •nclonar q,. les autoridades riscales deben• 

,_, aayor atenc ldn ente los causan tas NnOres ya que euos represen-­

t., .., grave probl- en cuanto al control tributarlo, 
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